

GOŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartalnie Mk. 16.50. Za odroczenie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.

Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwartalnie 19.50.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Piotrkowska 106. Telefon 199.

Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 75 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobne: 12 fen. za wyraz, najmniej 1.20 Mk.

Nadesłane: przed tekstem 2.50 Mk., w tekście 3 Mk., po tekście 1.80 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

Nekrologi: 1.25 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)



4-ta Polska Loteria Klasowa na INWALIDÓW WOJENNYCH

WARSZAWA, Trębacka № 12.

Na 40,000 losów 20,000 i 1 premja wygrywają razem

4 miliony 462 tys. mk. Największa wygrana 350,000 mk.

Cena losu w każdej klasie 28 marek. 1/2 losu 14 mk., 1/4 losu 7 mk., 1/8 losu 3 mk. 50 fen.

Ciągnięcie 1 klasy odbędzie się dnia 10 i 12 lipca 1919 r.

Losy są do odebrania.

Repr.: Jan Żółtowski, Piotrkowska 81.

Ogłoszenie.

Państwowy Urząd Zakupu Artyk. Pierwszej Potrzeby w Warszawie

podaje do wiadomości instytucji państwowych i prywatnych oraz osób i firm zainteresowanych, które sprowadzają towary z zagranicy przez Gdańsk — Nowo — Miawę, że agentura P. U. Z. A. P. P. w Gdańsku może współdziałać przy odbieraniu towarów ze statków, jako też przesyłaniu tychże wagonami lub berlinkami do miejsc przeznaczenia tylko w tym razie, jeżeli zainteresowani otrzymają z wczasu odpowiednie pozwolenie przywozu od Państwowej Komisji Wywozu i Przywozu (Elektoralna 2) i po otrzymaniu takiego zwrócą się do P. U. Z. A. P. P. (Krakowskie Przedmieście 55) i przedstawiają je wraz z odpowiednim podaniem o przewiezienie towarów. 8548

nowców poszli drogą poważną a krytyczną, oni jedyni umieli ocenić i rozważyć bestronnie wartość idei komunistycznych.

W wiedeńskiej „Arbeiterzeitung“, organie wyrażającym identyczne mniej więcej prądy w Austrii niemieckiej znajdujemy artykuł poniższy, który, zaiste, wartoby stał się czemś więcej, niż ofemerycznym zjawiskiem na łamach dziennika, by dotarł do najszerszych warstw i w ten sposób skutecznie przeciwdziałał komunizmowi.

Autor treściwie ujmuje istotę komunizmu i jego historyczną wartość i na tej podstawie zwalcza dążenia do z bolszewizowania świata.

Komuniści nie uważają dyktatury rad za fazę przejściową, lecz za ostateczną formę rewolucji światowej. Dyktatura ukształtuje nowe społeczeństwo, raz na zawsze doprowadzi do zaniku walki klas i znieśnie różnicę między burżuazją a proletariatem. Dyktatura rad posiada rzekomo siłę przyciągającą. Ustanawianie jej w jednym kraju wywoła podobny skutek w innych i po kilku latach kapitalizm świata zostanie zwyciężony.

Nie ulega wątpliwości, że we wszystkich krajach zwyciężonych, powstaje silna tendencja w kierunku tej dyktatury, czy jednak istotnie nie zawiedzie ona pokładanych w niej nadziei przez komunistów — to jeszcze rzecz problematyczna. — Historia wszystkich rewolucji wykazuje, że bardzo często obiektywne, historyczne skutki rewolucji daleko odbiegają od zamiarów i subiektywnych wyobrażeń ich twórcy.

Próba ustanowienia władzy proletariatu i podporządkowania jej innych klas wywołała w Rosji krwawą wojnę domową. Wojna ta przeciw Kaledinowi, Kornilowowi, Kołczakowi i Denikinowi trwa blisko półtora roku i nie widać jeszcze jej finału: Jeżeli bolszewizm zawładnie Europą środkową, to walki te staną się jeszcze krwawsze i tragiczniejsze) napotka tam bowiem komunizm na silniejszą i odporniejszą warstwę mieszczaństwa i bardziej uświadomioną, lepiej zorganizowaną stan chłopski, niż w Rosji.

A przecież ta wojna z burżuazją niszczy siły produkcyjne kraju, czyni odbudowanie przemysłu, przywrócenie środków komunikacji, ożywienie rolnictwa zupełnie niemożliwym. Przysparza to budowie nowej organizacji produkcji socjalistycznej niesłychanych trudności. Wskutek dezorganizacji, która jest nieodzownym rezultatem wojen domowych, wskutek biernego oporu chłopstwa dyktatura rad nie jest w stanie wyżywić miasta. Najlepiej ilustrują to Moskwa i Budapeszt — stolice państw rolniczych, gdzie zaprowiantowanie jest prosto fatalne. Z tych samych powodów stanęła także produkcja przemysłowa; wskutek niemożności przywozu surowców i materiałów pomocniczych, większość fabryk rosyjskich przerwała pracę, a robotnicy w części wrócili na wieś, w części zaciągnęli się do czerwonej armii. Może się ostać dyktatura rad tam, gdzie kraj sam może pokryć pierwsze swe zapotrzebowanie surowców i środków żywności. Daleko większe trudności będzie miała do zwalczenia w krajach, których życie ekonomiczne bez dowozu istnieć nie może.

(Dok. nast.)

Przebieg wojny światowej.

„Neue Freie Presse“ w następujący sposób rekapitułuje cały przebieg wojny światowej:

„Wojna światowa wybuchła pod względem wojskowym 25 lipca 1914 roku. Tego bowiem dnia zarządzone w Serbji ogólną mobilizację, na którą odpowiedziała Austria mobilizacją częściową ośmiu korpusów armji.

Dnia 27 lipca rozpoczęli serbowie kroki wojenne, 28 lipca wypowiedzieli Austro-Węgry wojnę Serbji. 31 lipca dokonano ogólnej mobilizacji Belgji, Austro-Węgier i Rosji, choć tam częściową mobilizacją wschodnich gubernji była już wcześniej zarządzona. 1 sierpnia odbywa się ogólna mobilizacja Francji i Niemiec 3 sierpnia wypowiadają Niemcy wojnę Francji i tego samego dnia następuje wymarsz sześciu brygad piechoty w kierunku Liège. 4 sierpnia wypowiedzi Anglja wojnę Niemcom. Wojnę zaczęły mocarstwa centralne za pomocą ofensywy na trzech frontach.

Myślą przewodnią tych operacji była jaknajdalej idąca koncentracja sił niemieckich na zachodzie, rozbięcie w krótkim okresie czasu sił francuskich i angielskich i odniesienie wielkiego zwycięstwa, które zmiażdżyłoby zupełnie entente.

Przez ten czas miała armja austro-węgierska zatrzymać napierające siły rosyjskie aż do chwili, dopóki i tam nie udałoby się przerzucić znacznych sił niemieckich, aby potem i tam zwyciężyć.

Wynik bitwy nad Marną w pierwszych dniach września zmusił dowództwo niemieckie do zasadniczych zmian w jej projektach strategicznych; armja niemiecka została zaatakowana za rzeką Aisne. Jednocześnie miano przeprowadzić na froncie wschodnim wielką ofensywę. Tutaj odniosły armje niemieckie dwa wielkie zwycięstwa pod Kraśnikiem (23—25 sierpnia) i pod Komarowem (1 wrz.).

W Galicji Wschodniej wypadły jednak bitwy pod Zloczowem i pod Przemyślanami niekorzystnie dla armji państw centralnych i 29 sierpnia musiały one opuścić Lwów. Gdy Rosjanie odnieśli zwycięstwo nad Rawą Ruską, cofnęły się wojska austriackie do Galicji środkowej. — Z początkiem października zjednoczone armje austriackie i niemieckie rozpoczęły ofensywę, która jednak musiała się zatrzymać nad Sanem. 10 listopada odniosła armja Hindenburga zwycięstwo pod Łodzią 12 grudnia pod Limanową.

Na froncie zachodnim podjęli niemcy w tym czasie raz jeszcze ofensywę na Calais i Dunkierkę, lecz była ona odparta.

W roku 1915 koncentrują mocarstwa centralne swe siły głównie na wschodnim terenie wojny. Wojska rosyjskie zagarnęły wprawdzie 22 marca Przemyśl, ale ta porażka została zrównoważona przez zwycięstwo sprzymierzonych, odniesione d. 5 maja pod Tarnowem.

Na froncie zachodnim zakończyła się w marcu kampanja zimowa porażką francuzów w Szampanji, ataki anglików na przetrzeni Lille — Yperne były również odparte.

W maju wypowiedzieli Włochy mocarstwom centralnym wojnę i rozpoczęli się serja klęsk włoskich nad Isonzo. Na jesieni przystąpiła Bułgaria do państw

Potrzebny urzędnik

mogący samodzielnie spełniać czynności sekretarza. Oferty nadsyłać: Brzeziny, urząd powiatowy, Pekarde. 8542

Związek przemysłu włókienniczego Państwa Polskiego poszukuje SZEFA BIURA

Kwalifikacje wymagane: doskonała znajomość języka, obznajmienie z pracą biurową i zrzeczeniową, korespondencja handlowa i urzędowa, prowadzenie protokołu. Wykształcenie ekonomiczne oraz znajomość języka angielskiego lub francuskiego pożądana. Oferty tylko piśmienne z wyszczególnieniem dotychczasowej działalności, kwalifikacji, wieku, żądań materialnych etc. pod adresem: Piotrkowska 96.



Historyczna rola komunizmu.

I.

Walka z ideami komunistycznymi stanowi dziś jądro publicystyki i polityki. — Bolszewik stał się najpopularniejszą w świecie osobą i imię jego po tysiącokroć i w różnych odcieniach powtarza się na łamach prasy. Paskarz, bandyta, żyd, uciekający przed poborem, bezrobotny, domagający się chleba — oto różne typy „bolszewików“...

Co kto lubi. „Dwugroszówka“ wymyśla tym pięknym słówkiem Daszyńskiemu, „Rozwój“ Radzie Miejskiej, socjaliści Korfantemu, my — niemcom, czesi — nam i vice versa.

Jeśli, jednym słowem, chce się kogoś potępić, pluje mu się w twarz taką „obelgą“ i w ten sposób odwraca się odepn z kretesem sympatje społeczeństwa.

Z bolszewikiem sympatyzuje policja i w myśl zasady wolności przekonań i języka i drukowanego słowa, konfiskuje odezwy i aresztuje posiadaczy; sąd skazuje za to samo przestępstwo na więzienie.

Quo vadis, Europa? Dokąd dążysz, polityczna myśli wielkich społeczeństw, bogata w obrzymie doświadczenie historyczne, że nie zażegnasz choroby zakleciam, ni ruchów masowych i rewolucji —

policyjną represją? Czy w własnych naszych dziejach nie mamy jaskrawych przykładów, iż idei nie można zmusić do milczenia i zdławić „żelazem i batogiem, szubienicą i kulą, turmą i konfiskatą“...

Nie tędy droga! Nie poprzez błazeńskie ujadanie i represje, przez śmieszne i bezsensowne paczenie istotnego sensu komunizmu, ale przez świadome i rzeczowe rozumowanie przez baczna obserwację i konsekwentne wyciąganie wniosków odzania się groźną marą krwawej rewolucji. Przez oddziaływanie w tym tylko duchu na masy i gruntowanie antykomunistycznej samowiedzy w jej prowadzących.

Jeśli komunizm operuje danymi socjologicznymi i historjozoficznymi, jeśli za podkład obiera sobie dane gospodarcze, to tylko przez zbioie tych podstaw daje się urobić zwarty program, będący najlepszą przeciw bolszewizmowi tamą.

Słusznie wyrażają często opinie, iż niezależni socjaliści niemieccy są najlepszą przeciw spartakusowcom tarczą i ich to właśnie wpływy sprawiły, iż Niemcy dotychczas nie pograżyli się w ten chaos, jaki stał się udziałem zwyciężonej Rosji.

A oni to właśnie, w przeciwstawieniu do burżuazji niemieckiej i szajdera-

centralnych. Posiłki angielskie i francuskie zajęły przetrzeźń koło Salonik.

Na zachodnim terenie wojny wybuchła w Artois i Szampanji wielka ofensywa angielsko-francuska.

Rok 1916 znalazł armje austriacko-niemieckie umocnione na południu i wschodzie. Niemieckie dowództwo naczelne rozpoczęło ofensywę na zachodzie, gdzie armja angielska liczebnie bardzo się powiększyła. Ofensywa niemiecka pod Verdun zawiodła pokładane w niej nadzieje. Taki sam los spotkał ofensywę w Tyrolu południowym, jednocześnie nastąpiła porażka pod Luckiem.

W lipcu, po bitwie nad Sommą musiały armje niemieckie porzucić myśl ofensywy na froncie zachodnim. — Wielki wpływ wywołało odpadnięcie Rumunii od ententy. Ofensywa niemiecko-austriacko-węgierska odrzuciła rumunów za linje Seretu.

W roku 1917 zachowuje się armja niemiecka odpornie i reorganizuje swe siły według systemu Hindenburga. Inicjatywa ofensywy przechodzi najzupełniej do ententy, co wyraża się w wielkich usiłowaniach przełamania frontu w Pikardji, Artois, Valois, w Szampanji i w Flandrii. Na froncie południowo-zachodnim zostają włosy odrzuceni za Piave.

Ruch rewolucyjny w Rosji wyłączył ten kraj z obrębu walk, natomiast na miejsce jej przystępuje Ameryka, której działalność militarna wywrze wpływ dopiero w roku następnym.

Rok 1918 rozpoczął się wielką ofensywą niemiecką na zachodnim terenie walk. — Wielki atak ze strony Niemców, który rozpoczął się w marcu a trwał aż do lipca, odniósł w kilku miejscach zwycięstwa, w końcu jednak wyczerpał i osłabił siły niemieckie.

W połowie lipca rozpoczynają zjednoczone armje amerykańsko-francusko-angielskie wielką kontrofensywę, która zmusza dowództwo armji niemieckiej do stałego opuszczania odcinków terytorjalnych.

We wrześniu zawodzi siła oporna Bułgarji. Następujący po tym upadek wewnętrzny Niemiec i Austro-Węgier z katastrofalnym swym wpływem na terenach wojskowych, sparaliżował doszczętnie siłę obronną państw centralnych. Zostają one zmuszone do zawieszenia broni, równającemu się kapitulacji. Militarnie zakończyła się wojna światowa we wrześniu 1918 roku.

— 0 —

Irredenta Irlandzka.

Więźniowie z Belfast. — Skandal wodny. — Bito czy nie bito? — Delegacja amerykańska Sin Feinizm.

Stosunek Irlandji do Anglii staje się coraz bardziej zaostrowany, a nawet przybrał w ostatnich czasach formy bardzo dla rządu angielskiego nie mile. Przyczyną tego sprawa więźniów irlandzkich, zamkniętych w więzieniu w Belfast, po stłumieniu powstania irlandzkiego z roku 1916. Irlandczycy z za oceanu, których przeszło 6 milionów mieszka w Ameryce, ujęli się za swoimi rodakami, twierdząc, że więźniowie z Belfast byli brutalnie traktowani, że ich głodzono i bito i że stan ten trwa wciąż bez zmiany. Wielkiego rozgłosu zwłaszcza nabral skandal wodny, który polegał na tem, że więźniów, którzy próbowali uciec przez dach, bombardowano sikawkami, które ich zlewały wodą, zmuszając w ten sposób do powrotu do celi. Specjalna delegacja irlandzko-amerykańska wybrała się do Europy, dla zbadania sprawy na miejscu, a przybyszy do Paryża, otrzymała od Lloyda George'a pełnomocnictwa, za co dziś prasa angielska piorunuje na premiera, twierdząc, że dopuścił w ten sposób obce mocarstwo do mieszania się w wewnętrzne stosunki Anglii. W samej rzeczy delegacja złożyła za powrotem raport o więźniach, bardzo dla władz angielskich niekorzystny.

Raport twierdzi między innymi, że zlewano ich wodą, jak lód zimną, co wywołało zapalenie płuc.

Ze na ścianach więzienia znaleziono ślady krwi od bicia więźniów, że kilku z nich okaleczono na całe życie. Władze angielskie protestują przeciwko tym zarzutom, nazywając je kłamliwym wymysłem. Przyznają się jedynie do sikawek, lecz twierdzą, że woda nie była wcale tak zimna, że zresztą zmoczeni więźniowie dostali natychmiast suchą odzież i żaden z nich nie zachorował. Jak bądż angielsko-amerykańscy delegaci osiągnęli cel, o jaki im chodziło, nadając całej sprawie znaczny rozgłos. Opinia Ameryki zajmuje się obecnie żywo kwestją irlandzką i mówi się już dziś w prasie głośno o samostanowieniu i plebisycie, to jest o tem, czego Anglija chce za wszelką cenę uniknąć. Nie brak wprawdzie w Anglii polityków, którzy gotowi są dać Irlandji szeroką autonomję, byle się nie odrywała od związku trzech królestw, a są i umiarkowani irlandczycy, którzy się na to zgadzają, grupując się w stronnictwie nacjonalistów Sin Feinistów za to, do których należy pani Markiewiczowa, są nieprzejednanymi i żądają całkowitej niepodległości. Na tymże gruncie stoi też większą część irlandczyków amerykańskich.

Plotnicą odznaczył się ciężko ranny w tej walce kapitan Sapieha.

Front litewsko-białoruski.

Walki ostatnich dni doprowadziły do rozbicia 2 brygad bolszewickich. Nieprzyjacieli pobity i rozproszony wycofuje się na wschód, pozostawiając w naszych rękach przeszło 800 jeńców, 8 dział, 20 karabinów maszynowych i większą ilość materjału wojennego.

W walkach odznaczyły się szczególnie oddziały pierwszej dywizji legjonów pod dowództwem majora Dąb-Biernackiego, trzeci baon 5 pułku legjonów pod dowództwem kapitana Krzyżanckiego, drugi baon pierwszego pułku legjonów pod dowództwem por. Kalińskiego, grupa

jazdy pod dowództwem rotmistrza Bzowskiego i trzecia baterja trzeciego pułku artylerji polowej pod dowództwem kapitana Dawidajtisa.

W zast. szefa sztabu generalnego Haller pułk.

Ograniczenie zbrojeń.

Potwierdza się dawniejsza pogłoska, iż będzie nam wolno utrzymać tylko 80 tys. wojska.

Wiedeń, 5 lipca. (WBK). „Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi z Bukaresztu, że rząd rumuński otrzymał wiadomość, według której Rumunji wolno będzie utrzymywać tylko 50,000 wojska, Polsce 80,000, Czecho-Słowacji — 50,000 i Jugosławacji — 40,000.

W przededniu wojny z Czechami.

Przed nowym atakiem Czechów.

Gromadzą oni masy wojska na Śląsku Cieszyńskim. 10 lipca generalna napaść? Zdradziecki terror ludności polskiej.

Kraków, 5 lipca. (WBK). Dziś popołudniu „Naprzód“ zamieszcza następującą sensacyjną wiadomość:

Otrzymałmy w tej chwili z redakcji „Ochotnika Śląskiego“ telefonem alarmującą wiadomość. **Czesi zgromadzili masy wojsk w Zagłębiu Karwińskim.** Na wyżynie Suchej przeprowadzili oni kolej połową w kierunku Ostrawy, zgromadzili tam masy kawałtów, artylerji i wozów materjałów wybuchowych. Ludność pylska jest zatrwożona. Czesi dopuszczali się rewizji i aresztowań Polaków. Rozgłosili oni pogłoskę, że sprawa Śląska Cieszyńskiego została ostatecznie załatwioną przez rząd polski, że **czescy zajmą Śląsk w dni 10-go lipca.**

„Robotnik“ dowiadyuje się, że w rzeczywistości czesi przygotowują zbrojny najazd w dniu 10 go lipca na Cieszyn.

Pogłoska ta powoduje przygnębienie wśród ludności polskiej, tym bardziej, że rząd centralny zupełnie o tej sprawie milczy.

Szczawnica, 5 lipca. (WBK). Jak donoszą ze Spizu, czesi zbierają wśród ludności polskiej podpisy pod protokołem, stwierdzającym jakoby patrol polskie, które były wysłane przez naczelne dowództwo w połowie zeszłego miesiąca, dopuszczają się gwałtów i samowolnych rewizycji. Ludność nie chce się podpisywać pod tym oszczerczym protokołem, czesi jednakże w niektórych wypadkach zmuszają do tego siłą.

Dymisja gabinetu czeskiego.

Praga, 5 lipca. (PAT). „Prawo Lidu“ donosi, że wczoraj nadeszła z Paryża telegraficzna dymisja prezydenta ministrów dr. Kramarza. Po tej dymisji cały rząd ustąpi. Poseł Tuskar, który już został wyznaczony na prezydenta ministrów otrzymał od prezydenta republiki zlecenie, ażeby do jutra przedstawił listę nowego gabinetu. We wtorek nastąpi przedstawienie nowego rządu zgromadzeniu narodowemu oraz złożenie przysięgi przewidzianej konstytucją.

Powodzenie oręża polskiego.

W przededniu ofensywy bolszewickiej.

Marzenia bolszewików litewskich i białoruskich. Bolszewicy gromadzą wojska przeciwko Polakom. Wojska polskie uprzedzają plany bolszewików. Nasza kontrofensywa.

(Od specjalnego korespondenta „Głosu Polskiego“ na froncie wschodnim).

Od pierwszej chwili zdobycia Wilna przez wojska polskie marzą bolszewicy litewscy i białoruscy o podjęciu zwycięskiej kontr-ofensywy.

W niespełna trzy tygodnie po zdobyciu przez nas Wilna tow. Mickiewicz-Kapsukas, prezes rady komisarzy ludowych Litwy i Białej Rusi objeżdżał wszystkie okoliczne miasta i miasteczka, nawołując do stawiania zbrojnego oporu zbliżającym się wojskom polskim.

Bolszewicy litewscy i białoruscy stali się memorem za memorem do władz moskiewskich, żądając posiłków wojskowych i transportów żywności.

Na skutek tych alarmów zjechał w końcu kwietnia do Mińska komisarz Lander i oświadczył, iż Litwa i Białoruś nie mogą liczyć na pomoc władzy moskiewskiej, zajętej zorganizowaniem obrony Rosji sowieckiej przed wojskami Kołczaka, Denikina i Judenicza. „Broncie się sami“ poradził bolszewikom mińskim komisarz Lander.

Zdani na własne siły rozpoczęli bolszewicy miński ewakuację miasta. Jednocześnie uzbrojono wszystkich członków partji komunistycznej, zmobilizowano resztę ludności męskiej do robót ziemnych i zdecydowano bronić Mińska do ostatka.

Z wielu względów natury politycznej i strategicznej armja polska nie kroczyła wówczas naprzód, choć po klęsce bolszewickiej pod Wilnem miała przed sobą drogę prawie wolną.

Tymczasem sytuacja na innych frontach bojowych zmieniła się na korzyść bolszewików. Kołczak rozbity, Judenicz zatrzymany, powodzenie armji Denikina zlikwidowane. Nowa oluchasta armja w pierze Rosji komunistycznej. Według o-

statnich wiadomości wojska bolszewickie otrzymały na froncie wschodnich znaczne posiłki i szykują się do podjęcia ofensywy na szerokim froncie.

Uczelne dowództwo polskie jest doskonale poinformowane o planach bolszewików i zamierza je udaremnić w sposób prosty ale skuteczny.

Na ofensywę odpowiadają kontrofensywą. O zdobyciu przez bolszewików Wilna nie może być mowy. Może być natomiast mowa o zajęciu przez wojska polskie Mińska.

Zdobycie m. Wilejki powoduje ewakuację przez bolszewików Mołodeczna, ogromnie ważnego punktu węzłowego kolei żelaznych. Zdobycie Mołodeczna otwiera wojskom polskim drogę do Mińska. Życzyć należy, aby oddziały wojsk naszych jaknajprędzej wkroczyły do tego miasta, aby położyć kres cierpieniom umęczonej ludności polskiej w tym kraju.

W ten sposób rozbite zostaną wszelkie plany bolszewickie o ponownym oparowaniu Wilna.

J. B.

Komunikat naczelnego sztabu generalnego.

z d. 5 lipca.

Front galicyjsko-wołyński.

W Galicji wschodniej wojska nasze wypierając w dalszy ciąg w kierunku wschodnim oddziały ukraińskie, dotarły i obsadziły linje Strzpy wysuwając się na jej wschodni brzeg. Pod Glinną (na wschód od Jeziornej) następnie przy obronie przejścia przez Koropiec oddziały ukraińskie stawiały zacięty opór, lecz wszędzie zostały pobite i cofnęły się w popłochu. W walkach w dniach 3 i 4 lipca wzięliśmy ogółem 527 jeńców, zdobyliśmy 4 działa, 6 karabinów maszynowych i około 500 karabinów ręcznych.

Na Wołyniu spokój.

Front poleski.

Na całym froncie walki, które rozwijają się dla nas bardzo pomyślnie. Pod

Nowe komplikacje w Europie.

I. Puch strejkowy.

Wielkie strejki w Europie i Ameryce.

Fala bezrobocia ogarnęła Anglię, Włochy i Kanadę.

Paryż, 5 lipca. (WBK). Dzienniki dzisiejsze zamieszczają sensacyjną wiadomość o wielkich strejkach w Kanadzie, Anglii i Włoszech. W okolicach Manchesteru i Liwerpolu stanęła podobno połowa fabryk.

Wiedeń, 5 lipca. (WBK). W związku z doniesieniem o strejkach pisma dzisiejsze podają wiadomość, że w portach włoskich wybuchł bunt marynarzy, którzy zorganizowali jakoby rady marynarskie. Ludność zachowuje się rzekomo wrogo wobec żołnierzy francuskich którzy tu wylądowali. Wobec tego jednakże, że wiadomość powyższa podana jest przez prasę wiedeńską, należy ją przyjąć z ostrożnością.

Rozruchy we Włoszech.

Rzym, 5 lipca. (WBK). Po wiecu zwołanym przez komitet rewindykacji narodowej przyszło tu do krwawych starć między manifestantami a wojskiem. Niepokoje w centrum miasta trwały do godziny 2 w nocy.

Zameł w Niemczech.

Nauen, 6 lipca. (P. A. T.). Radio warsz. Sytuacja w Hamburgu i okolicach nie uległa zmianie. W Altonie dokonano licznych aresztowań wobec niestosowania się do przepisów władz, które zakazały ruch uliczny po godzinie 10-ej wieczorem. Krwawe starcia miały miejsce na przedmieściach. W Hamburgu aresztowano wielką szajkę złodziei żywności.

Strejk w Berlinie.

Wiedeń, 5 lipca. (PAT). W.B.K. donosi z Berlina: Strajk w Berlinie trwa

dalej. W ogólnym położeniu nie zaszła żadna zmiana.

Wiedeń, 5 lipca. (PAT.) W. B. K. donosi z Berlina: Strajk w Berlinie trwa nadal. W ogólnym położeniu nie zaszła żadna zmiana.

Strejk kolejarzy w Niemczech.

Berlin, 5 lipca. (PAT). Radio późn. Strejk kolejarzy w Niemczech południowych zapoczątkowany we Frankfurcie nad Menem rozszerza się na Moguncję i na obszary nie zajęte przez wojska koalicyjne. Kolejarze postanowili te same żądania co ich towarzysze w Berlinie.

II. Akcja wojenna.

Zbrojna akcja ententy przeciw Węgrom.

PRAGA, 5 lipca (PAT). Czesko-słowackie biuro prasowe donosi z Paryża „Daily Mail“ pisze, że koalicja w najbliższym czasie podejmie z południowych Węgier zbrojną akcję przeciw Budapesztowi a to, aby położyć kres trzymeniu żeglugi na Dunaju.

Na Słowaczczyźnie.

Wiedeń, 5 lipca. (PAT). W.B.K. donosi, że według radiotelegramu gen. Pelle węgry ukończyli dnia 2 b. m. swój odwrót z zajętych obszarów na linje wyznaczoną przez konferencję pokojową i że wojska czeskie obsadziły opróżnione terytorjum.

Sojusz rumuńsko-włoski.

Zwraca się on przeciw Jugosławji.

Lublana, 5 lipca. (WBK). Pisma donoszą, że Włochy zawarły sojusz z Rumunją przeciwko Jugo-Słowacji. Sojusz ten podpisał w imieniu Włoch Orlando, zaś w imieniu Rumunji Brătiano. Pismo zwraca uwagę, że ani Włochy, ani Rumunja nie uznały dotąd suwerenności państwa jugosłowackiego.

Gen. Denikin rozbił armię sowiecką.

Wiedeń, 5 lipca. (PAT). W. B. donosi. General Denikin depešował, że czerwona armia południowa znajduje się w rozszycie. Denikin ma nadzieję zdobycia Krymu w najbliższym tygodniu.

Pomoc angielska dla Denikina.

Paryż, 5 lipca. (KP). Donoszą z Amsterdamu: Z Londynu wystosowano do Denikina radiotelegram, z którego wynika, że Anglia wysłała do Noworosyjska uzbrojenie dla 100.000 żołnierzy, 350 armat i 150 tanków. Amerykanie i Anglii wysłali do Władywostoku 60 armat.

Lord Churchill oświadczył, że pomoc Anglii umożliwi Denikinowi zwycięstwo.

Na rozkaz ententy Niemcy zajęli Libawę.

carskie Stoto, 7 lipca. (P. A. T.).— Radio warsz. Na rozkaz szefa misji międzysojuszniczej Niemcy zajęli Libawę. Minister lotewski Ulman przybył do Libawy i objął ponownie stanowisko kierownika rządu.

Ruchy wojsk estońskich.

Kopenhaga, 5 lipca. (WBK). Wojska estońskie w obliczu Niemców udaly się właśnie do Rygi, od której znajdują się w odległości 30 kilometrów.

Amunicja z Włoch do Polski.

Wiedeń, 5 lipca. (K.P.). „Neue Freie Presse“ podaje telegram „Corriere della Sera“, z którego wynika, że do Warszawy przybyły trzy pociągi, ogółem 80 wagonów z amunicją z Włoch. Dalsze pociągi z amunicją będą nadesłane. Polska zamian ma dostarczyć Włochom węgla

90 wagonów włoskiej amunicji dla Polski.

Wiedeń, 5 lipca. Pisma wiedeńskie powtarzają w telegramach doniesienie medjolańskiego „Corriere della Sera“, że do Warszawy przybyło z Włoch w trzech pociągach 90 wagonów amunicji. Wzamin wagony te miałyby być naładowane w Dąbrowie Górniczej węglem dla Włoch.

Żywność dla armii polskiej.

„Matin“ donosi: Wielkie ilości artykułów żywności, przeznaczone dla zasilenia armii polskiej nadchodzą codziennie do Dankierki. Około 8 lipca ma nadejść statek, przeznaczony do odwiezienia ich na miejsce przeznaczenia.

III. Bolszewizm.

Miljardy bolszewików węgierskich.

Wiedeń, 5 lipca. Z Budapesztu donoszą, że Bela Kuhn w wywiadzie z pewnym dziennikarzem angielskim oświadczył i przyznał, że na propagandę zagraniczną, wydał dotąd 4 miljardy koron. Z tej sumy przeszło 80 procent utonęło w kieszeniach agitatorów.

Szef misji włoskiej w Budapeszcie pułkownik Romanelli wystosował do Kuhna dalszą notę, w której czyni go odpowiedzialnym za wszystkie zbrodnie komisarza Samuelego na prowincji i na Węgrzech. Samuele wiesz bowiem masowo chłopów węgierskich pod zarzutem sprzyjania kontrrewolucji.

Żona Beli Kuhna została zatrzymana na granicy austriacko-szwajcarskiej. Wiozła ona ze sobą olbrzymie sumy w złocie. Khunowa odjedzie jednak do Szwajcarii o ile na to zgodzą się władze szwajcarskie.

Rewelacje o zamachu komunistycznym w Wiedniu.

Ruchem kierowała ambasada węgierska przy pomocy milionowych sum na agitację.

Wiedeń, 5 lipca. (WBK) „Der Neue Tag“ drukuje sensacyjne rewelacje o sprętnych ruchach komunistycznych w Wiedniu i o krwawych zajściach na ulicach tego miasta, spowodowanych przez komunistów. Na podstawie niezbitych dowodów rzeczowych stwierdza redakcja wspomnianego pisma, że cała akcja komunistyczna w Wiedniu wynika w ambasadzie węgierskiej. Wydała ona na cele agitacyjne przeszło 60.000.000 koron. Na agitatora w Wiedniu upatrzony był poręcznik Wenne w ambasadzie niemieckiej. W gmachu ambasady węgierskiej miał być wykopany tajny korytarz do gmachu banku austriacko-węgierskiego. Prócz tego planowano zamach na socjalistyczny rząd Bauera. Powyższe rewelacje były przedwzo-

raj przedmiotem obrad w konstytuancie austriackiej. Poseł Weda oświadczył, że woli dyktaturę cesarza Karola niż dyktaturę przestępców bolszewików.

Prasa austriacka atakuje ostro rząd austriacki, domagając się usunięcia ambasadora węgierskiego z Wiednia.

Po zawarciu pokoju.

Mowa Lloyd George'a w parlamencie.

Pokój nie krzywdzi Niemiec. Sprawa Wilhelma II. Wskreszenie Polski.

Wiedeń, 5 lipca. (WBK). „Telegraphen Kompanie“ donosi z Londynu:

Lloyd George oświadczył w izbie niższej, że traktat pokojowy nie krzywdzi bynajmniej narodu niemieckiego, oraz że były cesarz Wilhelm stanie wkrótce jako uchodźca przed trybunałem karnym.

Losy Polski, mówił dalej Lloyd George, zostały rozstrzygnięte dzięki zwycięstwom ententy. Polska, która przez długie lata była ofiarą autokratyzmu rosyjskiego i austriackiego, stała się obecnie państwem wolnym i suwerennym.

Zbrodniarze wojenni.

Morawska Ostrawa, 5 lipca. (PAT). Czesko-słowackie biuro prasowe donosi z Rotterdamu: „Times“ donoszą, że na liście niemieckich i austriackich polityków i generałów, którzy mają być wydani entencie w celu osądzenia znajdowało się do dnia 1 lipca 161 nazwisk. Między innymi znajdował się tam Konrad von Hoetzendorf i Helfferich.

Anglia kochająca Niemców.

Prasa angielska wyraża przekonanie, iż Niemcy muszą uzyskać od koalicji poparcie w walce z bolszewizmem i przewrotem wewnętrznym, jeśli Niemcy mają dotrzymać zobowiązań gospodarczych jakich od nich sążądano.

„Daily News“ zaznacza, iż niema powodu do powątpiewania, iż Niemcy nie dotrzymają warunków pokojowych, przy czem trzeba brać pod uwagę rozmaite trudności.

Ważną rzeczą jest, aby rząd niemiecki był w stanie prowadzić walkę z komunistami i dlatego należy mu udzielić pomocy.

Wilhelm będzie wydany.

Paryż, 5 lipca. „Echo de Paris“ donosi z Hagi, że w tamtejszych kołach politycznych śebrze poinformowanych twierdzą, że Holandia o tyle tylko wzbrania się wydać cesarza Wilhelma, o ile to żądanie stawiają rządy koalicyjne. Jeżeliby jednak wystosowano je imieniem Ligi narodów, toby się zgodziła pod warunkiem, że Wilhelm stanąłby przed trybunałem międzynarodowym! W takim razie Holandia zawiadomiłaby Wilhelma, że musi albo stanąć przed trybunałem, albo wyjechać z Holandji.

Przypuszczają, że Wilhelm wybrałby stawienie się przed trybunałem, żądając jednej gwarancji, iż nie będzie skazany ani na śmierć, ani na więzienie, ale że tylko zażądają od niego zdania rachunku z jego odpowiedzialności za wojnę, za pogwałcenie neutralności belgijskiej i

Wymiana depeš między prez. Poincaré a komendantem Pilsudskim.

Warszawa, 5 lipca. (PAT). Naczelnik państwa Józef Piłsudski otrzymał od prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej następujący telegram:

Józef Piłsudski, Naczelnik republiki polskiej. Francja uszczęśliwiona, iż pokój wersalski uświęca wskreszenie Polski, jest głęboko wzruszona uczuciami, jakie pan, Panie Naczelniku, wyraził w imieniu swego walecznego Narodu. Francja nie zapomni, z jaką odwagą polskie legjony walczyły na jej terytorjum, przeciwko wspólnemu wrogowi, zanim zdołały powrócić do wskrzeszonej ojczyzny. 2 lata temu wręczając wspaniałemu wojsku polskiemu sztandary, ofiarowane przez Paryż, Nancy, Berfor i Werdun powiedziałem, że orzeł biały wkrótce będzie mógł znów rozwinąć skrzydła, że wkrótce znów zakolysze się w promieniach zwycięstwa na jasnym tle wypogodzonego nieba. Godzi na ta, tak długo oczekiwana, nareszcie dla Polski wybiła i nie wąpie, że ostateczny i dobroczynny pokój pozwoli państwu pełnemu chwały krajowi odzyskać jednocześnie z jednością i suwerennością narodu możność pracy, uspokojenie i dobrobyt. (—) Poincaré.

Depeša Naczelnika Państwa do prezydenta republiki francuskiej, Poincaré, brzmi:

Pamiętny dzień wersalski, kres najkrwawszej z wojen i najwspanialszych ludzkości wysiłków uwienczenie, uświęca

nieprzestrzeżenie praw międzynarodowych w prowadzeniu wojny.

Po procesie, Hohenzollernów ogłosił się za pozbawionych godności panującej rodziny i przekazał się im rezydencją, z której nie będą mogli ruszyć się bez pozwolenia trybunału Ligi narodów.

Kto podpisał traktat pokojowy w imieniu Polski.

Oficjalny wykaz podpisów na traktacie pokojowym, położonych wedle alfabetycznego następstwa państw reprezentowanych na konferencji, na miejscu piętnastym zawiera taki ustęp:

„Prezydent Republiki Polskiej przez: Pana Romana Dmowskiego, prezydenta polskiego „Komitetu Narodowego“ i Pana Ignacego Paderewskiego, Prezydanta Rady Ministrów, Ministra spraw zagranicznych.

Niemcy wobec perspektywy obsadzenia przez nas prowincji polskich.

Gdańsk, 5 lipca. (WBK). Prezydent Prus wschodnich Bałowski wraz z prezydentem Prus Zachodnich Genbergiem, oraz prezydentem powiatu poznańskiego Bülloem wydali odezwę do ludności niemieckiej, zamieszkałej w prowincjach, które traktat pokojowy przyznaje państwu Polskiemu, z wezwaniem, aby zaniechali oporu przy obsadzeniu tych krajów przez obce wojska i by Niemcy poddali się swemu losowi. Odezwę zwraca uwagę, że wszelki opór wobec wroga byłby bezcelowym, a opór zbrojny sprowadziłby na ludność niemiecką krwawą kłeskę.

Amerykani na Górnym Śląsku.

Wiedeń, 5 lipca. (Kor. „Polonja“). „Zeit“ donosi z Berlina:

Prezydent Wilson udzielił zezwolenia żołnierzom amerykańskim do przebywania na Górnym Śląsku w czasie plebisytu.

Górny Śląsk niemiecką republiką?

Sosnowiec, 5 lipca. Wśród oficerów niemieckich na Śląsku kursuje uporczywa pogłoska, że w tych dniach nastąpi proklamowanie republiki górnośląskiej.

Koncentracja wojsk niemieckich od czasu podpisania pokoju gorączkowo na Śląsku prowadzona i zmiana pułków Śląskich na pułki bawarskie i saskie świadczy o wielkiem prawdopodobieństwie powyższej pogłoski.

Demobilizacja w Ameryce.

Wiedeń, 5 lipca. (PAT). W.B.K. donosi z Waszyngtonu na podstawie depešy Reutersa. Urząd wojskowy ogłasza demobilizację wojsk na 30 września. Liczba wojska na stopie pokojowej będzie wynosiła 232.000.

ostatecznie tryumf szlachetnej sprawy, na wielkie imię Francji rzuca blask chwały. Nie porównany patriotyzm, wytrwałość i niezłomna wola narodu francuskiego, wzniosłe bohaterstwo jego żołnierzy zapewniły ostateczne zwycięstwo i wykresliły zarazem z kart historii 2 wielkie zbrodnie, oddając Francji zrabowane prowincje i przywracając jej przywrócenia Polsce jej niepodległości i samowładności. W tym dniu uroczystym, w którym synowie Polscy tak ściśle z synami Francji się bratają, pragnę dać wyraz wobec Pana, Panie Prezydencie, tym uczuciom podziwu, wdzięczności i zaufania, które żywi dla swej sławnej i wielkiej sojusznicy cały polski naród. Wierna posłannictwu swemu, spełnianemu w ciągu stuleci, Polska z orężem w rękę dziś jeszcze składa swoje ostatnie ofiary, niezbędne dla osiągnięcia zupełnego utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa w Europie. Ufam, że rychło powróciwszy do pokojowej pracy kraj nasz będzie mógł obok Francji poświęcić wszystkie swoje siły dziełu cywilizacji ludzkości i postępu, których Panie Prezydencie, najszlachetniejsze przykłady dawała nam zawsze Pańska Ojczyzna. (—) Piłsudski.

Za 3 miljardy fałszywych banknotów w Czechach.

Z Pragi donoszą: W kołach finansowych czeskich panuje wprost przerażenie z powodu potwornej ilości banknotów papierowych, zaopatrzonych fałszywymi stemplami.

Sumę takich banknotów obliczają w Czechach na 3 miljardy koron. Dotąd naliczono 24 gatunki fałszywych stempli. Fabryki znajdowały się w Morawskiej Ostrawie, Cieszynie, Bielsku, Opawie, w Wiedniu, Dreźnie, Pradze i t. d. Czescy bankowcy często nie umieją odróżnić prawdziwych stempli od fałszywych, co więcej, nieraz biorą fałszywe za prawdziwe i odwrotnie. Nie zdecydowano dotąd, co się stanie z temi banknotami, które bądź w Galicji (przeważnie), bądź niemieckiej Austrii pod fałszywymi stemplami dostały się do Czech. Najwięcej nafałszowano stempli na banknotach 1000-koronowych.

Nie ulega wątpliwości, że i u nas pewne koła „gieldowe“ fałszowałyby na wypadek stempiowania na miliony nasze banknoty. We Włoszech i Francji nie orzyjmuje się wogóle banknotów stempiowanych austriackich lub czeskich.

W jaki sposób flota wojenna niemiecka dokonała samobójstwa?

Niestychane niedbalstwo władz angielskich. — Wiarołomna decyzja załogi niemieckiej. — Ostatni akt wielkiej tragedji.

Wielka flota niemiecka wojenna, która siedm miesięcy temu poddała się bez wystrzału admirałowi angielskiemu Beatty, zwycięzcy z pod Skager-Raku, obejmowała 70 jednostek bojowych, mianowicie: pięć krążowników, dziewięć pancerników, siedm lekkich krążowników i czterdzieści dziewięć kontr-torpedowców najnowszego typu. Na widok tej olbrzymiej i strasznej armady, która dwa lata przedtem zdołała zadać flocie angielskiej tak ciężkie straty, a teraz oddawała się do niewoli bez walki — marynarze angielscy zaledwo oczom swoim wierzyli. Jednak cały ten akt bezwzględnej poddania się w październiku weszłego roku był czynem iście krzyżackiej perfidji i obłudy. Albowiem załoga niemiecka, która pozostała była na swych okrętach aż do rozstrzygnięcia losu floty niemieckiej przez konferencję pokojową, sprzyściła się, że w dniu, w którym Niemcy będą musieli podpisem przypieczętować swój pogrom, ona zniszczy raczej wszystkie te statki, niżby miały wpaść w ręce ich śmiertelnych wrogów.

I tak się też stało. To, że do tego mogło wogóle dojść, zawdzięczać należy niestychanemu wprost niedbalstwu władz angielskich, które zupełnie prawie nie kontrolowały, co się dzieje na pokładach i we wnętrzu tych morskich olbrzymów. Internowane w zatoce szkockiej Scapa-Flow były one strzeżone jedynie przez okręty portowe zdaleka. Ale żadna straż nie została umieszczona na jakimkolwiek z tych okrętów. Załoga ich więc miała zupełną swobodę działania.

To też przyszło do tego, czego można było się spodziewać. W dniu, w którym zgromadzenie narodowe niemieckie przyjęło ostateczne warunki koalicji, zapadła też i decyzja załogi statków niemieckich. Dnia 22 czerwca jeden z okrętów wywiślał czerwona chorągiew: był to sygnał dla Niemców do ostrzeliwania własnych okrętów. Poszczególne załogi spuściły łodzie ratownicze, na co okręty brytyjskie strażnicze otwały ogień ze swej strony. Niemcy powskakiwali do wody i popłynęli ku brzegowi, gdzie zostali aresztowani.

Tymczasem celne strzały z małej odległości, zadane przez bratnie statki zrobiły swoje. Zaczęły tonąć największe pancerniki: Friedrich der grosse, Koenig Albert, Kaiser, Kronprinz Wilhelm, Kaiserin, Bayern, Markgraf, Prinz Regent, Luitpold i grosser Kurfürzt.

Równocześnie szły na dno krzyżownice i kontrtorpedowce. Tylko mała liczba okrętów nie zdołała popłynąć samobójstwa. W pół godziny potem druga flota świata, duma imperjalistycznej potęgi niemieckiej i groźba wieczna brytyjskiego panowania na morzu przestała istnieć...

Sąd nad Wilhelmem II.

Będzie on przewieziony do Londynu, Podobno Holandia zgadza się na wydanie ekskajzera.

Londyn, 5 lipca. (PAT). Radio pozna Lloyd George zaznaczył w swoim piątkowym przemówieniu w izbie gmin, że proces Wilhelma II odbędzie się w Londynie. Oświadczenie to przyjęto z żywym zadowoleniem i burzą oklasków. „Daily Mail“ dowiaduje się w tej sprawie, że rząd holenderski nie będzie się sprzeciwiał wydania ekscesarza, którego żądają wszystkie narody, które podpisały traktat pokojowy. Wilhelm przewieziony będzie do Anglii przez straż wojskową i osadzony będzie w więzieniu Tower, gdzie oczekiwać będzie na wezwanie przaz sąd. Tower jest więzieniem wojskowym, w którym podczas wojny byli przetrzymywani szpiedzy niemieccy.

Ljon, 5 lipca. (PAT). Radjo pozn. Zdaje się, że ze względu na różne trudności techniczne ententa odstąpi od powołania Wilhelma przed trybunał za wywołanie wojny i nałożenie na niego odpowiedniej kary. Gdyby to miało się spełnić, wówczas Lloyd George znalazłby się w trudnym położeniu, ponieważ podczas wyborów w grudniu złożył on stanowcze zapewnienie, iż postara się postawić cesarza Wilhelma II przed trybunał narodów. Zresztą pogłoska o nie wydaniu Wilhelma II stoi w sprzeczności z oświadczeniem złożonym przez Lloyd George'a w izbie gmin.

Nowa flaga niemiecka.

Berlin, 5 lipca. (PBT). Radjo pozn. Na czwartkowym posiedzeniu konstytuancy w Weimarze ustalono barwy narodowe niemieckie w drodze głosowania imiennego. 211 głosów przeciw 89 wypowiedziało się za barwą czarno-czerwono-złotą, a czarno-czerwono-złotą z paskiem górnym w narożniku wewnątrz jako barwą flagi handlowej. Wniosek prawicy za utrzymaniem barwy czarno-czerwono-białej odrzucono. Następnie przystąpiono do drugiego czytania projektu ustawy konstytucyjnej.

Dymisja Bratiano.

Powodem jest odrzucenie przezeń klauzuli o mniejszościach narodowych.

Paryż, 5 lipca. (PAT). Habas. Bratiano wyjechał wieczorem z Paryża do Bukaresztu, gdzie doręczy królowi swoją dymisję ze stanowiska premiera oraz pierwszego delegata Rumunii na konferencji. W wywiadzie z redaktorem dziennika „Matin”, Bratiano wyjaśnił powody swojej dymisji. „Zniewolony jestem mówić, do wyzbycia się władzy nie ze względu na sprawę Banatu i Besarabji, bo są to jeszcze zagadnienia odległe, podlegające rewizji, lecz dla tego, że uważam, iż niemożliwym jest dla Rumunii przyjęcie klauzuli o mniejszościach, umniejszających jej suwerenność, którą chce się wprowadzić do traktatu z Austrią.

Układ o mniejszościach, nałożony Polsce, jak się zdaje, będzie dany do podpisania Rumunii”. Bratiano sądzi, że traktat taki stanowi poważne niebezpieczeństwo wprost dla bytu Rumunii, jako państwa suwerennego. Nawet przed podpisaniem dają się odczuwać niepożądane oddziaływania, że rzecz można, wszędzie, więc w Siedmiogrodzie, Banacie i Besarabji, gdzie zaznacza się specjalna agitacja. Nie chcąc podpisywać traktatu, który uważa za zgubny dla swego kraju, a przy którego opracowaniu nie pytano go o zdanie, Bratiano widzi się zniewolony do ustąpienia.

Skład i zadania komisji ameryk. w sprawie żydów w Polsce.

Paryż, 5 lipca. (PAT). Havas. „New York Herald” donosi, że w skład misji amerykańskiej, która uda się do Polski dla zbadania stosunków pomiędzy ludnością żydowską, a nieżydowską, wchodzi Henryk Morgentau, były ambasador amerykański w Konstantynopolu, dalej brygadjer gen. Edgar Jadwin oraz Johnson prof. prawa konstytucyjnego w Clevelandzie. Ankieta prócz tego zajmować się będzie także sprawą bojkotu gospodarczego, który jak utrzymują, był stosowany przeciw żydom polskim.

Statut uznania Polski.

Paryż. (P. A. T.). Havas spóźniona. Układ podpisany między Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią, Francją, Włochami i Japonją, a Polską z racji zatwierdzenia uznania Polski za państwo niepodległe i przelania na nią prawa do terytorjów dawnej rzeszy niemieckiej przysnanych jej przez traktat pokojowy poprzedzony jest motywami, w których przypomina się, że sojusznicy zwrócili narodowi polskiemu niepodległość, że proklamacja rządu rosyjskiego z dnia 30 marca 1917 zgodziła się na odbudowanie Polski uznanej przez głównych sprzymierzeńców, że na mocy traktatu zawartego z Niemcami, który Polska podpisała pewne terytoria niemieckie będą wcielone do Polski, wreszcie, że granice Polski nie ustalone w traktacie mają być oóźnie oznaczone.

Oddział I układu powiada: Rząd polski zobowiązuje się przysnać wszystkim

mieszkańcom pełną i całkowitą wolność. Wszyscy mieszkańcy Polski będą mieli prawo swobodnego wykonywania religji, której praktyki nie są niezgodne z ładem publicznym lub dobrymi obyczajami. Polska uznaje za obywateli polskich obywateli niemieckich, austriackich i rosyjskich zamieszkałych w Polsce, ale z zastrzeżeniem postanowień traktatu pokojowego z Niemcami i Austrią co do osób zamieszkałych na obszarach, które się później oznaczy. Jednakowoż osoby wyżej oznaczone o ile są w wieku powyżej lat 18 będą mogły w warunkach przewidzianych wykonać opcję na rzecz innej narodowości.

Warunki traktatu, dotyczące Polski.

Paryż, 5 lipca. (PAT). Radjo pozn. „Temps” dowiadyuje się, że mocarstwa sprzymierzone i zjednoczone zamierzają przedsięwziąć zgodnie wszelkie zarządzenia ażeby wprowadzić w życie warunki pokojowe dotyczące Polski. Tardieu, przewodniczący komisji dla przeprowadzenia klauzul terytorjalno-politycznych zwołał w tym celu posiedzenie na sobotę po południu.

Ostatnie tajne posiedzenie Rady sojuszniczej.

Paryż, 5 lipca. (PAT). Radjo pozn. Ostatnie oficjalne posiedzenie najwyższej rady sojuszniczej odbyło się w gabinecie pana Clemenceau bez udziału sekretarzy i tłumaczy.

Tajemnice dyplomacji ententy.

Paryż, 5 lipca. (P. A. T.). Radjo pozn. Na wczorajszym posiedzeniu rady 5-ciu przedstawicieli Stanów Zjednoczonych Lansing postawił wniosek, ażeby rada 5-ciu wydawała obszerniejsze niż dotychczas komunikaty o swoich czynnościach. Po dłuższej dyskusji rada 5-ciu postanowił trzymać się dotychczasowej metody i nie ogłaszać codziennie sprawozdania z przebiegu rokowań.

Wybór prezydenta Finlandji.

Wiedeń, 5 lipca. (PAT). Sejm fiński będzie zwołany na 10 lipca, w którym to dniu dokonany będzie wybór nowego prezydenta. Kandydatura Mannerheima ma wielu przeciwników.

Chrona Francji.

Berlin, 5 lipca. (PAT). Radjo pozn. Pisma dowiadują się, że casus foederis przyjęty w układzie obronnym, zawartym między Francją, Anglią i Ameryką zachodzić będzie tylko na wypadek naruszenia neutralności lewego brzegu Renu.

Konserwatyści niemieccy działają.

Berlin, 5 lipca. (PAT). Radjo pozn. Zarząd partji konserwatywnej wydał odezwę wypowiadającą się przeciwko wydaniu cesarza Wilhelma i za podjęciem walki celem stłumienia rewolucji i wskrzeszenia monarchji.

Przeprowadzenie warunków pokoju.

Berlin, 5 lipca. (PAT). Radjo pozn. Jak donoszą pisma niemieckie utworzono przy urzędzie spraw zagranicznych osobny oddział dla przeprowadzenia warunków pokojowych pod kierownictwem tajnego radcy Simsona.

Demobilizacja w Ameryce.

Wiedeń, 5 lipca. (PAT). W. B. K. donosi z Waszyngtonu na podstawie depeszy Reutersa. Urząd wojskowy ogłasza, demobilizację wojsk na 30 września. Liczba wojska na stopie pokojowej będzie wynosiła 232,000.

Nowa flaga niemiecka.

Berlin, 4 lipca. (PAT). Radjo pozn. Konstytuanta niemiecka we środę rozpoczęła drugie czytanie ustawy konstytucyjnej. Sprawozdawca demokrata Hausman zaznaczył, że jeżeli ustawa ta istotnie będzie przyjęta, to żaden naród nie będzie mógł poszczycić się konstytucją bardziej wolnościową. Izba przyjęła pierwszą część ustawy w brzmieniu komisji.

Dłuższe obrady wywołało ustalenie barw narodowych. Komisja proponowała barwy czarno-czerwono-złote, przyczem barwa flagi handlowej ma się ustanowić osobno. Niezawisli żądali barwy czerwonej, stronnictwo niemiecko narodowe czarno-bialo-czerwonej, centrum zaś wystąpiło z wnioskiem kompromisowym aby barwy rzeszy były czarno-czerwono-złote, bandera handlowa czarno-biala-czerwona ze złotym pasem u góry flagi. Rząd oświadczył się za tym wnioskiem kompromisowym. Głosowanie odroczone.

Łódź.

FELJETONIK.

Żądanie za żądanie.

Stróże nocni wystąpili ze staraniem o podwyżkę pensji, bezpłatne kązuchy, ciepłe buty, równouprawienie z policjantami i tym podobne delikcje z cyklu „wybujałych marzeń” proletariackich.

Żądania ich niewątpliwie będą uwzględnione. Teraz się wszelkie żądania uwzględnia, nawet delikcje. A do takich należą nocno-stróżowskie postulaty.

Po uzyskaniu podwyżki stróże nocni niechybnie poczują się dobrze i żadna troska o byt doczesny nie zakłóci im sna. Tylko, na miły Bóg, niechże oni nie śpią w nocy!

Krzepki, zdrowy sen nocnego stróża stał się u nas przysłowiem. Jest to może dziwnem, ale fakt to stwierdzony, że właśnie stróżowania nocnego podejmują się ludzie, lubiący dużo spać. Są to zazwyczaj ludzie starsi, którzy na tej posadzie dosypiają wszystkie nieprzespane noce młodości.

Jeśli tedy stawiają oni swoje żądania, to my przez usta naszych radnych przedłożymy im nasze warunki: nie spać w nocy. O ile zaś żądanie to wyda się zbyt nieludzkim, to niechaj domagają się od stróżów spania w zgóry określonym punkcie.

Człowiek, okradziony w nocy, pragnąłby odrazu znaleźć stróża nocnego, by się przed nim użalić z racji swego nieszczęścia, a tymczasem musi on zaglądać do każdej wnęki bramy, do rynien, lazić po drzewach — zanim stróża znajdzie...

O obudzeniu mowy niema. Stróż nocny nigdy się w nocy nie budzi.

Well.

Wiadomości bieżące.

Paragraf 21 dekretu o prawie prasowem.

Min. spraw. wewn. nadesłało komisarzom rządowym Łodzi i prezydentowi miasta okólnik wyjaśniający, iż wszelkie informacje, sprostowania i zaprzeczenia, umieszczone w czasopiśmie na zasadzie paragrafu 21 dekretu prasowego, winny być nacechowane powagą, ścisłą rzetelnością i przedmiotowością. Zgodnie z treścią wspomnianego pisma organizacjom administracyjnym nie przysługują w żadnym wypadku prawo wprowadzania do komunikatów urzędowych w prasie pierwsiastku polemicznego ani też pouczenia lub strofowania redaktorów. Komunikat urzędowy nie może wogóle wykraczać poza ramy ścisłych zaprzeczeń informacjom podanym w prasie w formie, niezgodnej z prawdą.

Organizacja straży bezpieczeństwa.

Podług statutu organizacji straży bezpieczeństwa publicznego komendant okręgu, inspektor straży, stojący na czele komendy okręgowej, ma prawo przyjmowania i zwalniania ze staży niższych funkcjonarjuszy, straży, szeregowych, posterunkowych, przodowników i starszych przodowników, oraz zawieszanie wyższych funkcjonarjuszy i etatowych. Pomocnikiem i zastępcą komendanta okręgowego jest podinspektor straży, oraz jako oficer objazdowy i inspekcyjny komisarz straży i 2 przodowników straży do zleceń i służby łączności. Biura dzielą się na dwa referaty: organizacyjny i gospodarczy. Niezależnie od referatów istnieje przy komendzie okręgu urząd śledczy, z komisarzem straży na czele, obejmujący również ekspozyturę centrali inwigilacyjnej. Przy okręgu znajduje się stały skomasowany oddział rezerwy straży, będący do dyspozycji komendy straży dla użycia na wypadek, gdyby nie wystarczały miejscowe stałe organa straży, rezerwa liczy 76 niższych funkcjonarjuszy straży, w czem 15 tworzy oddział konny. Przy każdym komisarzacie straży istnieje obwód, oprócz tego większe miasta tworzą samodzielne obwody straży, np. Łódź. Na czele obwodu straży stoi komendant obwodu, komisarz straży. Komisarz obwodu jest podwładny służbowo i w sprawach natury wewnętrznej komendantowi okręgu straży, zaś w służbie zewnętrznej znajduje się w dyspozycji komisarza rządowego. Obowiązki komenda okręgu pełni dr. Henryk Jasiński, komendantem obwodu łódzkiego jest p. Bohdan Zbrożek, zaś obwodu powiatowego kap. Jabłonowski.

W sprawie rozruchów przeciw-żydowskich.

Min. spraw. wewn. poleciło łódzkim komisarzom rządowym okólnikiem, oraz naczelnikom policji komunalnej, na bezpośrednie zlecenie wydziału prasowego min. spraw wewn. zażądać przeprowadzenia natychmiastowego dochodzenia policyjnego w sprawach, mających za podkład rozruchy przeciwżydowskie, a wskazywać przez siebie władzial. Wyniki, oslag-

nięte z dochodzenia należy komunikować niezwłocznie i bezpośrednio wydziałowi prasowemu, min. spraw wewn., w celu dania tem możności jak najszybszego w każdym wypadku popelniania w druku kłamstw prostrwania wieści kłamliwych i pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej winnych ich rozpowszechniania w druku.

Surowce dla Łodzi.

Pragnąc przyczynić się do uruchomienia przemysłu polskiego, polska izba handlowa w Szwajcarii wraz burtownią izby handlowej bankowo-przemysłowej polskich kupców i przemysłowców chrześcijan w Łodzi, uzyskała dla Łodzi z dostawą w terminie trzytygodniowym transport wełny surowej argentyńskiej i transport przędzy bawełnianej. Udziela informacji i przyjmuje zamówienia na powyższe delegat polskiej izby handlowej A Szwajcarii, inżynier Stefan Strzałkowski w lokalu Stow. polsk. kupców i przemysłowców chrześc. (Al. Kościuszki 17) w poniedziałek, dnia 7 lipca o godzinie 10-ej rano.

Sprawa podziatu węgla.

Dnia 7 lipca odbędzie się w Warszawie posiedzenie rady rozdzielczo-węglowej dla przyjęcia udziału wydelegowany został przez łódzki magistrat wiceprezydent inż. Wojciechowski.

Zebrane sprawozdawcze z Rady Miejskiej.

We wtorek, 8-go lipca o godz. 7-ej wieczorem odbędzie się w Sali Koncertowej przy ul. Dzielnej zebranie sprawozdawcze z działalności Rady Miejskiej, urządzone przez partję PPS.

Seminarja nauczycielskie w Poznańskiem.

W drugiej połowie maja otworzyła rekcja poznańska następujące seminarja i preparandje w prowincji poznańskiej: Seminarja żeńskie w Poznaniu i Inowrocławiu. Seminarja męskie w Rogoźnie i Koźminie, preparandje męskie w Pleszewie i Wolsztynie.

W zakładach tych przyjęto po wstępnym egzaminie razem 536 wychowawców w tem 299 uczniów, a 237 uczennic; miejscowych było 162, zamiejscowych 374; w internatach 245, w eksternatach 291.

Włączonych z preparandjami seminarjach będzie odtąd kurs tylko pięcioletni. Miejsc wolnych jest jeszcze 263, i to w klasach wyższych w Inowrocławiu i Rogoźnie, w klasach niższych w Poznaniu (ul. Łąkowa) w Pleszewie i w Wolsztynie. Prócz tego otworzy się po wakacjach preparandje żeńską w Krotoszynie na 90 miejsc.

Pożądane są, w interesie narodowego szkolnictwa, liczniejsze zgłoszenia młodzieży, do stanu nauczycielskiego powołanie mającej. Zgłosić się należy wprost do kierowników zakładów jeszcze teraz w czerwcu lub najpóźniej od dnia 19 sierpnia gdy się nauka po wakacjach rozpocznie.

Z związku zawod. nauczycieli.

Zarząd łódzkiego oddziału związku zawodowego nauczycielstwa polskich szkół średnich komunikuje nam, że w ciągu b. m. biuro związku będzie zamknięte. Dzień wznowienia czynności biura w sierpniu i adres lokalu ogłoszony będzie w miejscowej prasie.

Organizacja obrony lokatorów.

W czwartek, w sali Domu Ludowego przy ul. Przejazd 34, staraniem komitetu organizacyjnego „Związku Lokatorów” odbyło się zebranie informacyjne.

Po zagajeniu zebrania prez ob. Sopińskiego, wygłosił prezes ob. Stanisław Stachnik rzeczowy referat o stosunku dotychczasowym właściciela domu do swego lokatora. Jedynie drogą zrzeczenia się w komitetach domowych, można się przeciwstawić zorganizowanemu wyzyskowi kamieniczników.

Następnie ob. Mierzwinski w mocnych, a jedrych słowach napiętnował nieludzkie wprost traktowanie lokatorów przez większość kamieniczników. Na poparcie swych słów, przytoczył kilka charakterystycznych, a smutnych faktów.

Uzupełniając wywody przedmówców ob. Sawicki stwierdził obojętność prasy łódzkiej względem prac organizacyjnych Związku.

Postanowiono zwołać następne zgromadzenie, które odbędzie się dziś, w sobotę o godz. 6 popoł. w sali jadalnej Geyera, oraz wysłać delegację do ministerstw spraw wewnętrznych i opieki społecznej z memorjałem.

Punktualność urzędników państwowych.

Na dzień wczorajszy wyznaczone zostało zebranie związku ekonomicznego pracowników państwowych m. Łodzi.

Z liczby 48 przybyło zaledwie 16 delegatów wobec czego, jak również ze względu na ważność mających na nich zapasć decyzji, rozstrzygnięcie spraw zostało odroczone do środy 9 lipca r. b.

TEATR POLSKI (Cegielniana 63)

pod dyr. Franciszka Rychłowskiego.

Niedziela, dnia 6 lipca. „Cyrulik Sewilski“.

Ze zgrupowania kupców m. Łodzi.

Urząd starszych zgrupowania kupców m. uskuteczni już wypłatę należności za kupony od obligacji tegoż zgrupowania, płatny 1-go lipca 1919 roku za pośrednictwem Banku Handlowego w Łodzi.

Teatr Polski.

Teatr pozyskał na trzy występy artystkę teatru Rozmaitości p. Gromnicką. Po raz pierwszy wystąpi ona w czwartek w komedji „Osiołek“.

Dziś, w niedzielę ukaże się przepiękna komedia stylowa w 4 aktach Beaumarchais'a w doskonałym tłumaczeniu T. Boya p. t. „Cyrulik Sewilski“.

We wtorek teatr wystawia „Komen-tanta Turm“.

Ciekawe wyniki rewizji.

W dniu 25 ub. m-ca dokonano rewizji w dzielnicy żydowskiej, przy czym znaleziono znaczne zapasy ubrań, pochodzących z armji Hallera. Władze wdrożyły z tego powodu energiczne śledztwo.

Pochwała.

Bohaterstwo łódzkiego oficera.

W walkach z nieprzyjacielem odznaczył się szczególnie podpor. Kordasz Aleksander 28 p. p., który w dniu 14 maja b. r. pod Mylskiem, kierując osobiście ogniem karabinów maszynowych, przyczynił się do zajęcia Mylska, zabrania do niewoli 42 jeńców, zdobycia 3 karabinów maszynowych, 50 karabinów i wielkiej ilości amunicji; sam został ciężko rannym.

Za to bohaterskie zachowanie się wobec nieprzyjaciela uwiecznione tak pięknym rezultatem, wyraża Naczelne Dowództwo podpor. Kordaszowi pełne uznanie i szczerą podziękowanie w imieniu służby.

w. z. Haller m. p. pułkownik.

Gielda warszawska.

Dnia 5 lipca.

Ruble carskie 113.50—114.75

Ruble dumskie 60.50

Korony 54.10—53.90

Franki 269.50

Szterlingi 80.—50.

Dr. RUBINSTEIN

willa BAGATELA.

7832

Czas odnowić prenumeratę.

Med. Dentiste

E. FUCHS

otworzył dla mniej zamożnych

Secznicę Dentystyczną

przy ul. Nawrot 4.

Leczenie chorób zębów i jamy ustnej. Porcelanowe i złote korony, oraz zęby sztuczne bez podniebienia. 625—12

Dla dzieci anormalnych szpitala w Kochanówce.

Zebrane w dniu zakończenia kursu dla nauczycieli, mających wykład w oddziałach dla małodolnych i niedorozwiniętych dzieci przez słuchaczy do dyspozycji kierownika kursów mk. 182. 8626

Ceny niebawale.

Ważne dla Pań!!!

Nadszedł transport ANGIELSKICH Zefirów Kreponów Etamin i Batystów białe, kolorowe i desenlowe.

zwabiający do pierwszorzędných warszawskich magazynów „ogonki“ publiczności.

Uwaga! Białe towary na bieżącą od mk. 3.50.

M. BRYL, Piotrkowska № 56, w podwórzu, prawa of. II wejście.

Wybór różnych deseni i kolorów.



mieć eleganckie obuwie powinien używać tylko najlepszą przetluszczoną pastę ZORZA Krajowej wytworni Chemicznej J. Geyer, Warszawa, Ogrodowa 44. Telefon № 238-90. 830—0

- 1 maszynę do krajania papieru, 1600 mjm szer., z 6 parami noży, najnowszej konstrukcji, prawie nową za mk. 4,500.
1 maszynę do windy z popędem transm. i lin. druc., do 40 pud. cięż., wyrób zagran., nową za mk. 6,500.
1 prasę hydraul. do 200 atm. ciśn. z pompą ręczną za mk. 6,500.
1 prasę wrzecionową: grub. wrzeciona 110 mjm, płyta 1400x1000 mjm. wys. 1400 mjm, za mk. 3,500.
1 heblarkę do żelaza, 2240 x 830 x 800 mjm, wyrób firmy B. Escher, Chemnitz, prawie nową za mk. 18,000.
sprzedaje KRYSZTIAN BIGGE, ŁÓDŹ, ul. Wysoka 20-22.

- Etamina szwajcarska po mk. 12.50 arsz. 654-5 lub 10.— lok.
Batyst szwajcarski po mk. 8.50 arsz. lub 7.— lok.
Batyst kolorowy francuski po mk. 12.50 arsz. lub 10.— lok.
jest do nabycia Piotrkowska 20, front, I-e piętro.

Niniejszym zawiadamiamy Szanowną Kliżentelę, iż farbiarnia nasza została znowu uruchomiona. PRZYJMUJEMY: Luźną wełnę, bawełnę, odpadki i szmaty do farbowania, bawełnę do bielzenia i luźną wełnę do mycia i karbonizacji.

Z poważaniem L. Plihal i S-ka Łódź-Karolew.

Robotnicy

którzy pracowali w rzeźni miejskiej w czasie okupacji niemieckiej proszeni są o stawienie się do rzeźni z dokumentami osobistymi we wtorek, dnia 8 lipca 1919 r. o godzinie 8 rano. 630—1

Pozukiwany Przedstawiciel

dobrze wprowadzony w łódzkich fabrykach wstążek, dla zbytu szpulek i t. p. Paul Gentsch. Mech. Dreherei Bar-men-Wichlinghausen. 578—1

ŁACINY

udziela rutynowany nauczyciel. Prędko przyspasabia do egzaminu maturalnego. Zielona 42 m. 30, od 3—4, albo oferty sub. „Z.“ do administracji „Głosu“. 528-1

Przekaz na mk. 120.000

wystawiony z Kasy Wojskowej Okręgu Generalnego Łódzkiego do kasy Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, filja w Łodzi, dnia 2 lipca 1919 za Nr. 009148 606—3

zaginał.

Przekaz powyższy unieważnia się.

Eksportuję do Polski!

Północne artykuły, jako to:

Sardyńki, śledzie solone, ryby suszone, tran, skórki fokowe, zapalki i t. p.

Towary tranzytowe:

Kawa, herbatę, kakao, korzenie, kukurydzą, krochmal ryżowy, oleje, mydła, chemikalje, surowce dla przemysłu.

Th. IMERSLUND, Kristiania, Norw. Maribogt 8

Chcąc wystarać się u władz o zezwolenie otwarcia z początkiem roku szkolnego

Powszechnego Rosyjskiego 3-let. Gimnazjum dla pięci obojga z programem rządowych i obowiązującym wykładem polskiego języka z klasami wstępniemi

uprzejmie prosimy osoby, chcące oddać swoje dzieci do powyższego gimnazjum, zarejestrować się uprzednio. Rejestracja odbywa się za zezwoleniem p. MINISTRA OŚWIATY, do 15-go lipca r. b. codziennie od 11-jej do 1-jej i od 4—7 przy ul. Pańskiej № 41, front, II piętro, m. 3. Prosimy pośpieszyć się z rejestracją, gdyż termin upływa.

OLEJNE

KWASY: SIARCZANY, SOLNY, KWAS SIARCZANY do AKUMULATORÓW, KLEJ, SZKŁO WODNE, BARWNIKI ANILINOWE i inne przetwory chemiczne polecają:

BLUM i MONITZ, Łódź, Piotrkowska 112.

Telefon czynny № 30.

Sprzedaj skór

z garbarni TEODORA KARSZA jr. w Łodzi na Żelówki damskie od mk. 5.— za parę męzkie 12.— oraz skóry na podeszwy, obcas, branzle, całe skóry, boki i karki poleca.

SKLEP Piotrkowska nr. 7, oddz. „Reforma“

Poboczny zarobek w każdej wsi, osadzie i miasteczku, bez względu na rodzaj zajęcia, może sobie każdy bez żadnego ryzyka zapewnić, rozpowszechniając artykuł codziennej potrzeby. Próby wysyłam po otrzymaniu mk. 1.75 markami pocztowymi. Oferty: POWSZECHNE BIURO OGŁOSZEN. Warszawa, Fredry 4, sub „J. G.“

Ważne dla przedsiębiorców przewozowych!

Nowe Auto-ciągarowe „Goljat“ 80 HP. z 3-ma przyczepionymi wagonami, siły nośnej 20000 kg., natychmiast do sprzedania. Cena 210,000 Mrk. frko Łódź. Blisze szczegóły W. Danilewicz, Pusta 22 w Łodzi. 881-1



Stow. Sport. „UNION“

Chemik

Dr. filozofji uniw. niem., posiadający doskonałe świadectwa, ze znajomością jęz. franc. i ang., wykwalifikowany na polu fizyki i techniki, lat 31, postawnej powłaczności, obyty, oddający się z wielkim zamiłowaniem swej pracy poszukuje odpowiedniego stanowiska w nowopowstającym przemyśle w zakresie swej specjalności w Łodzi lub okolicy. Of. proszę składać pod „F. 88“ w admin. „Głosu“.

Zaginał pies

„Ponter“ biały w brązowe łaty, obcięty ogon, wabi się „Mars“. Uprasza się o odprawienie za sowitym wynagrodzeniem na ul. Piotrkowska 273, Skulski. Nieprawy posiadacz będzie odpowiadał sądownie. 657—1

Przetarg między osobami, które złożyły oferty w sprawie upadł. Hartmana, odbędzie się w poniedziałek, dnia 7 b. m., o g. 4 pp. na miejscu gdzie znajduje się towar. H. Abramowicz.

Dr. L. Oeser

z Petersburga Choroby uszu nosa i gardła Dziełna № 37 Przyjmuje od 5—7 oprócz niedz. 610—5

Dr. med. Żurkowski

z Wiednia przeniósł swój gabinet dentystryczny na ul. Cegielniana 53-II. 309—10

WAPNO

lasowane przedwojenne do 1000 korey tanio do sprzedania hurt. i det. Rudolf Keilich, ul. Kilińskiego (Widzewska) 122. 632—3

Bieliznę

damską, męską i dziecięcą poszukuje sklep komisowy Art. Koila, Pabj nice, Zamkowa № 17.



Tępcie Szczury i Myszy. KAPS jedyny radykalny i wypróbowany środek. Tępi bezwzględnie Szczury i Myszy. Żądać w aptekach i składach aptecznych. 639

Wagi masowe i cymalne tylko kupcom zaraz do sprzedania. Zapytania do

S. Goldschmit, Kościan w Poznafskim. Oddz. fabr. dla wag i tkanin. 577—3

Pensjonat

Berlinerowej na Wysokiej Górze, willa Wildemana — przyjmuje zgłoszenia na miejscu. Młodzieży ustępstwo.

Drożdże

najlepszych gatunków codziennie świeże, po cenach fabrycznych. Kutner, Zgierska 14.

Psy (rasa) wilki

Tanio do sprzedania u ogrodnika Piotrkowska 311. 651-3

Angielski w Poddebiu

Angielka przyjeżdża w lipcu. Zapisy na lekcje jęz. Angielskiego przyjmuje pensjonat W-nej p. Wotczaskiej w Poddebiu w domu Labuka. 493—3

Lekarz Dentysta

Michał Goldenberg Piotrkowska 124. Godz. przyjęć 10—4 pop. prócz świąt i niedziel.

Zdola krawcowa poszukuje szycia w prywatnych domach. — Łaskawe oferty pod „Zdola“. 543—1

Do sprzedania pod Zduńska Wo-łą 12 morg dobrej ziemi pod warzywa, oraz dom. Dowiedzieć się w kancelarji notar. w Łodzi ul. Dziełna 13. 624—1

Dwa frontowe umeblowane pokoje z wszelkimi wygodami przy rodzinie do wynajęcia. Olgińska 12, front, I piętro, m.3. 652—1



20 ZIELONA INTIME ZIELONA 20

pp. Farina, Miriam, Merani, Boczkowska, Szarpnicka, Markowska, Jango, Stankiewicz, Majen, Angello dają nadzwyczajny



= = Humor, śpiewu, tańca, muzyki. = =

8¹/₂ wiecz. początek 8¹/₂.

Dyrekcja Alf. Machon.



Sliczną cerę, świeżość twarzy do najstarszego wieku, może utrzymać każdy, używając Eau de Lys W. SEEGERA (LILIENMILCH)

który świetnie konserwuje skórę twarzy i rąk, robiąc ją delikatną i aksamitnie miękką. Do nabycia w kolorach białym, różowym i kremowym we wszystkich składach aptecznych i lepszych perfumerjach. Cena dużego flakonu marek 3.— Proszę żądać wyraźnie: 981-8 Eau de Lys W. SEEGERA (Lilienmilch).

BROWAR

GUSTAWA KEILICHA

Łódź, Orla 25
Telefon 25

poleca znane ze swej dobroci **Piwa** bawarskie pilzeńskie monachijskie

— w antałkach, butelkach i syfonach. —

Ogłoszenie.

Posiadacze karty żywnościowej okresu 106-go, rozpoczynającego się w dniu 7 lipca r. b., upoważnieni są do nabycia:

1 ¹ / ₂ funta pieczywa pszen.	na zasadzie kuponu nr. 1	
1 " " " " " "	" " " " " "	2
1 " " " " " "	" " " " " "	3
1 ¹ / ₂ " " " " " "	" " " " " "	4
3/4 " mąki pszennej	" " " " " "	5
1/2 " fasoli za 60 fen.	" " " " " "	6
3/4 " cukru	" " " " " "	7

Odcinki nr. 8 i nr. 9 są nieważne.

Magistrat.

Łódź, d. 6 lipca 1919 r.

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

Dom Handlowo-Ekspedycyjny SZ. LEWIN i S-ka

(Właściciele: Sz. Lewin i B. Bücher).

Łódź, dnia 1 Lipca 1919 r.

W. P.

Niniejszym mamy zaszczyt podać do wiadomości W. P., że istniejący w tutajszym mieście i w Warszawie od roku 1916 pod firmą

Sz. LEWIN i S-ka.

(Właściciele: Sz. Lewin i B. Bücher).

Dom Handlowo-Ekspedycyjny

z dniem dzisiejszym prowadzić będziemy nadal w rozszerzonym zakresie **działu całego**, z oddziałami w Herbach Pr.—Częstochowie, ^{Mysłowicach} ^{Katowicach} Sosnowcu, Szczakowie—Graniczy i Gdańsku, na dotychczasowych zasadach, na nasz wspólny rachunek, lecz z powiększonym kapitałem, pod nową firmą

Lewin, Bücher i S-ka.

W nadziei, że zaufanie i względy, jakimi cieszyła się nasza poprzednia firma, W. P. i na nasze nowe przedsiębiorstwo przelać raczy, pozwalamy sobie zwrócić uwagę W. P. na niżej zamieszczone podpisy nasze.

Z poważaniem

Sz. Lewin i S-ka.

Sz. Lewin podpisują będzie: Lewin, Bücher i S-ka

B. Bücher podpisują będzie: Lewin, Bücher i S-ka

Batysty, Krepony, Etaminy, na wyptatę.

Wyprzedaję towarów hawajskich od mk. 11.--

oraz jedwabie, towary damskie, mekiele, dziecinno, obrusy i koldry

Ch. Markowicz i S-ka
ul. Piotrkowska № 37
w podwórzu. 519-2

Lekarz-dentysta

I. Lew

Cegielniana № 36,
(róg Piotrkowskiej)

przyjmuje codz. od 10-1 i 3-7
— w niedziele i święta od 10-12.
811-4

Najlepsza pasta do obuwia Łódzkiego Laboratorium Chemicznego pod nazwą „POLYSK” jest do nabycia u przedstawiciela — P. CHRZANOWICZA, — Łódź, Nowy Rynek № 7. Uwaga: Prawdziwa pasta „POLYSK” opatrzona marką ochronną № 71111. 408-5

Dr. Bolesław Kon

Choroby uzu i nosa, gardła i chirurgia. — Piotrkowska Nr. 118, do 10 pół rano i od 4 — 6 p. p. 71917-1

Dr. L. Prybulski

Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe i niemoczopłciowa. Godz. przyjęć od 9-2 i 4-8 w. dla pań od 5-6. Zawadzka № 1, róg Piotrk 9313-151-1

Dr. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczopłciowych (niemoczopłciowa). Leczenie promieniami Röntgena i światłem. Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej. Godziny przyjęcia: 9 — 2 rano 6 — 8 po poł. Dla pań od 5-6 p.p. 575-39

Wielki wybór różnych

MEBLI

nowych i używanych tanto do nabycia tylko 676-8 Piotrkowska № 18.

Pierwszy transport szwajcarskich towarów

Madapalamy od 3.75.

Batysty	} od 7.—	Bluzki haftowane	od 34.--
Płótna		Koszule damskie	
Woale	} od 8.25	haftowane	od 31.50
Etaminy		Chustki haftowane	tuz. 22.--
Markizety			

R. Margulies, ul. Piotrkowska № 92, sklep frontowy

UWAGA: W niedzielę otwarte będzie od 8 — 10 i od 2 — 5. 627-1

Institut de Beauté de Mlle Mitakowska

Łódź, ul. Zawadzka 6. (uczenica prof. Archambeau w Paryżu).

Specjalne francusko-kosmetyczne masaże za pomocą środków lekarskich. Higieniczne pielęgnowanie i odmładzanie cery **TWARZY**

Usuwanie zmarszczek, wągrów, piegów, krostowatej i ospowatej cery i brodawek. Wzmacnianie porostu włosów. Usuwanie elektroizolizacji niepotrzebnych włosów na twarzy. Wyłącznie użycie preparatów elektrycznych podług najnowszych wynalazków. Przyjęcia od 3-6 w. 785-1

Dr. Feliks Skusiewicz ul. Andrzeja II.

Choroby skórne weneryczne. Godziny przyjęć: od 9-11 i od 5-7 i pół po poł. Panie 11-12 rano. 179-112

Dr. med. Artur Banasz

Chirurgja, choroby nerek, pęcherza moczowego i dróg moczowych. Przyjmuje od 4-8 po poł. oprócz niedziel. Pasaż Majera II. 296-10

Dr. M. Papierny

Akuszerek i specjalista chorób kobiecych.

b. ordynator warszawskiej uniwersyt. kliniki akuszeryjnej.

Południowa 23

przyjmuje od 9-11 r. i od 4-6 po poł. 720-1

Dr. Szumacher

choroby skórne i weneryczne. Godz. przyjęć: od 4 do 7, w niedziele i święta od 11 do 1-ej. **Benedykta № 1.**

Dr. Stefan Kopciński

Choroby nerwowe Piotrkowska 118, m. 4.

Przyjmuje od godz. 3-5 po poł., w niedzielę i święta od 10-11 r. 8013-5

Dr. med.

Bron. Frenkel

choroby nerwowe. Przyjmuje od 5¹/₂ — 7¹/₂ w. **Krótką № 10, parter.**

Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 10-12 r. i od 5-7 pp. **NAWROT 7. 781-1**

DROGISTKA

z długoletnią praktyką, posiadająca patent **poszukuje posady** w dużym mieście, lub na prowincji. Oferty składać w „Głosie” pod lit. „A. A.” 477-2

Kino „Urania” Teatr

Od dnia 1 lipca demonstrowane są pierwszorzędne obrazy. Na otwarcie demonstrowany będzie oryginalny obraz włoskiej „Pasquall” **Minuta przed śmiercią** Nadzwyczajny detektywny dramat w 6-ciu częściach. **Nad program:** **Nad program:** **Do każdego obrazu występy pierwszorzędnych sił artystycznych.** W dniu powszednie początek o godz. 5-ej 7-ej i 9-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 3-ej, 5-ej, 7-ej i 9-ej. — Wstęp dla wojska dozwolony. — 298-1

PIERZE

oczyszczona najnowszym sposobem Kar. Lamprocht Wilsza 22.

Woń od potu usuwa radykalnie **TERCET-SPIESS** w pudełku z sitkiem.

Dla dzieci dozwolone. **Kino POLONIA** Konstantynowska 16 Dla dzieci dozwolone.

Słynny obraz firmy „Pasquali“

MASKARADA NA MORZU „Tajemniczy Arlekin“

czyli

Henrieta Bonward.

dramat awanturkowo-cyrkowy w 5 aktach W roli głównej

Reżyserja Alfreda Linda — słynnego z obrazów: 4 Djabły, Cyrk Wulfsona i Dżokiej śmierci.

1) Cyrk wędrowny, 2) Pożegnanie, 3) Aneta w szponach właściciela cyrku, 4) Ucieczka, 5) Święto marynarzy, 6) Pożar na okręcie, 7) Ślub Dżokeja.

Nad program: **Gorące Serce** wesoła farsa. Początek o g. 5 pp., w soboty i niedziele o 3 pp.

Dnia 1 lipca r. b. na stawie pana Stefańskiego w Rudzie Pabjanickiej rozpocznie się

Nauka pływania

od 4—6 dla pań, a od 6—8 wieczór dla panów codziennie. Kto chce brać udział w konkursie pływania w sierpniu r. b. zechce się zapisać w kasie kąpielowej, Sienkiewicza № 95, róg Główniej. 220—3

Artykuły elektrotechniczne

wszelkiego rodzaju po cenach hurtowych poleca ze składu

DOM TECHNICZNO-HANDLOWY

Władysław Arenstein

WARSZAWA, Królewska № 27, skrzynka pocztowa 6, telefon 277-89.

Szybka dostawa! Dobrze zaopatrzone składy! 859—14

Nowootworzony Bar p. f. „ZAGŁOBA“

Łódź, ul. Przejazd 12.

Wydaje śniadania, obiady i kolacje. Bufet zaopatrzone w różne zakąski i napoje po cenach umiarkowanych. 558—2

Ważne dla fabryk przedzielanych i tkackich.

Armatury, pasy transmisyjne, różne pakunki, smary techniczne, łańcuchy rozkładane „Galla“ i druciane, grzebiennie (Hackerblätter) trawelli i t. p.

Skład artykułów technicznych i żelaznych

D. FELDBRILL

— Łódź, ul. Piotrkowska № 167. —

Od 1883 roku

egzystujący zakład krawiecki wojskowy

K. Kleidt,

Łódź, ul. Rozwadowska 4 (dom własny) tel. 24-19.

Wykonuje roboty w zakresie krawiectwa wchodzące. **SPECJALNOŚĆ: GARDEROBA WOJSKOWA** wszelkiego rodzaju.

Przyjmowanie dostaw dla wojska, policji i wszelkich urzędów. 270—3

Kupię zaraz

Elektromotor na prąd miejski 3000 volt siła od 15 do 50 koni.

Oferty z podaniem ostatecznej ceny sub „Motor“ do administracji „Głosu Polskiego“. 559—2

Instytut Roentgenowski

przy lecznicy Unitas, Pusta 19 pod kierunkiem **D-ra H. Goldberga**. Prześwietlenia, zdjęcia i leczenie. Godziny przyjęć od 9—11 i od 4—6 pop. 2—9

Dla pralni!

Niniejszym zawiadamiam Sz. Klijeńte, iż otrzymałem nowy transport **CHLORKU i BORAKSU**, jak również innych artykułów. Ceny umiarkowane.

H. Danielak,
Cegielniana № 51.

Ważne dla kupców Tabacznymi!

zawiadamiam, że otworzyłem

Fabrykę Gilz do papierosów

przy ul. Dzielnej № 27 (w domu własnym) pod firmą **„ALICJA“** i polecam wszelkie gatunki gilz po cenach przystępnych.

S. Altman, Łódź, Dzielna № 27.

MARGOT

64 Piotrkowska 64

Nadeszły z Wiednia

najnowsze

SUKNIE jedwabne

SZLAFROKI jedwabne „Geisha“

PLASZCZE jedw. nieprzemakalne

SUKIENKI fularowe dla młod. panienek

SUKNIE i BLUZKI ze świeżych transportów etaminy i batystów szwajcarskich po cenach znacznie niższych.

Sklep Spożywczo-Kolonjalny

Przejazd № 2 **S. Holcszuer** Przejazd № 2

Poleca Szanownym Konsumentom zawsze świeże produkty mleczarskie, pieczywo, czekoladę, cukry, owoce i towary kolonjalne.

Towar wyborowy. 088-10 Ceny niskie.

Nadeszły

oryginalne francuskie: Mydła Roger & Galet; Mydła do golenia. Woda kolońska. 472—2

H. L. BRAUNER, Piotrkowska № 98.

Mieble stylowe.

Sypialki—javorowe, mahoniowe. Stółowe — dębowe i inne. Wyprzedaje

J. ŻYCHLIŃSKI,
Zawadzka № 9, prawa of., parter. 887-1

Pierwszorządny Krawiec Męski

B. KRYSZAŁ,

Łódź, Piotrkowska № 24, II-gie piętro, front, przyjmuje obstalunki podług miary i wykonuje dodług najnowszych żurnali angielskich, jak również najnowsze roboty fantazyjne. Wykonanie staranne i na czas. Ceny przystępne.

UWAGA: Na żądanie Sz. Klijeńteli robota może być wykonana w przeciągu 24 godzin. 235—1

WW. PP.

Niniejszym mamy honor zawiadomić W. PP., iż skład nasz zaopatrzone został ostatnio w świeżo przybyły większy transport wszelkich artykułów oraz przyborów, wchodzących w zakres praktyki oraz techniki dentystycznej, wobec czego mamy możliwość zadowolnić wszelkie wymagania Sz. Klijeńteli w tym względzie.

Polecając się przeto pamięci Szan. Klijeńteli, kreślimy się

z poważaniem
Ogólnik & Samuels.
Piotrkowska 23.
Skład czynny od 9 do 7 bez przerwy.

SWIERZBĘ

leczy radykalnie **SKABIODERMA** **MOTOR**

Kto chce kupować

tanio i dobre towary, niechaj uda się do **Sklepu Komisowego, Zielona nr. 14**

Przyjmuje wszelkie towary na sprzedaż komisową. **E. RAJCHERT.**

Pracownia okryć damskich i kostjumów

M. Heyman

poleca na sezon bieżący najnowsze modele. Ceny przystępne

Specjalność: Kostjmy dla konnej jazdy **amazonki.**

Al. 1-go Maja (Pas. Szulca) nr. 7.

Ogłoszenie.

474—3

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym odbywa się w naszym składzie **Wielka hurtowa i detaliczna Wyprzedaż obuwia** po cenach niżej kosztu. Obejrzanie nie obowiązuje do kupna. **Dom Handlowo-Komisowy L. Drutowski i S-ka, Piotrkowska № 90.**

Sklep Komisowy

Feliksa Potza, Sienkiewicza 35.

Przyjmuje do sprzedaży garnitury, bieliznę i wszystko zbędne w domu. 505—3

Farbiarnia i Pralnia Chemiczna

Srednia 5. **„MODERN“** Zielona 2.

przyjmuje do farbowania i chemicznego czyszczenia garderobę wszelkiego rodzaju, jak również i białą bieliznę po cenach przystępnych. 459—1

OGŁOSZENIE.

Niniejszym podajemy do wiadomości Szan. fabrykantom miejscowym i zamiejscowym, jak również składnikom, że za zezwoleniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu, otrzymaliśmy wszelkie **smary i oliwy mineralne**, które polecamy po cenach umiarkowanych.

Uwaga: Posiadamy również na składzie wazelinę techniczną i tuszcz Towottea

Biuro techniczne „ELEKTRON“.

169-1 Łódź, ul. Piotrkowska № 117.



Materiały elektrotechniczne.

Materiały do instalacji i światła elektrycznego. **Lampki oszczędnościowe.** Cenniki oraz oferty specjalne na żądanie.

Adolf GOLDBLUM
Łódź, Piotrkowska 55.
Cenniki na żądanie.

Garnki elektryczne

Baterje

Rozmaite: Zapalniczki, Krzemienie Koszulki do gazu jeszcze przedwojenne

„AUER“ Piotrkowska 146, obok Ewangelickiej.

Przeróbka lamp gazowych

na elektryczne i odwrotnie. Złatwianie inst. gazow. i elektryczn. **Reparacja maszynek gazowych.**

Skład lamp i przyborów gazowych i elektrycznych 182-10

SZMALEWICZ, ul. Południowa 8

Dr. A. Groszlik

Choroby skórne i weneryczne Leczenie promieniami Röntgena światłem.

Al. Kość uszki (Spacer.) 27.

10—11 1/2 rano 15—7 wiecz. Panie 4—5 poł. w niedzielę 10—12. 2427—10

Kupuje

brylanty, stare złoto, srebro itp. **ZAKŁAD JUBIL. i ZEGARM.**

A. LEWKOWICZ, Łódź, Piotrk. 89.

Dr. H. Rózaner

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 5—8 wiecz. **Dzielna № 9. 814-8**

Lekarz-Dentysta

Feliks Seidengart

wznowił przyjęcia. **Zawadzka № 10.**

Przyjmuje 10—1 i 3—6. 801—2

Ważne dla Rolników!

Łódzka Olejarnia Parowa i Fabryka technicznych olejów

BRACI PLOCKIER W ŁODZI

przy ulicy Łomżyńskiej 3 (róg Nowo-Zarzewskiej 39) (strona Górnego Rynku) 500-3

podaje do wiadomości: iż skupuje po cenach rynkowych wszelkie nasiona oleiste, jako to: rzepak, rzepik, slemię lniane, mak i konople i przyjmuje do wytlóczenia z dostarczonego ziarna,

a zarazem poleca: wszelkie smary do lokomobil, motorów, maszyn rolniczych, maszyn parowych i smar do wozów po cenach najprzystępniejszych.

Skład resztek Dzielna 64 (poprz. ofc. I piętro)

wyprzedaje po sezonie szwajcarskie **batysty** po cenach najniższych **etaminy** **kretony** **tiule** po **1/2 mk. 7**

Posiadamy także wełniane i sukienne towary na damskie i męskie ubiory, wełny na bluzki i suknie. **Towary najlepszych gatunków.** 619-1

Krawiec wojskowy

przyjmuje obstalunki, oraz przeróbki. Ceny przystępne. **Piotrkowska 66** **FELDLAUER.**

Ządać najlepszej pasty „GLUCIN” do obuwia

w pudełkach blaszanych, która nadaje skórze piękny połysk, czyni ją miękką i nieprzemakalną. **Tuzin 14 mk.** hurtowo i dla kooperatyw od 10 do 25 proc. rabatu. Wyłączna sprzedaż

Sklep Komisowy REKORD

Piotrkowska 148 Tamże duży wybór towarów manufakturowych i obuwia po możliwie przystępnych cenach oraz kupujemy pudełka blaszane próżne za tuzin mk. 2.50. 479-5

Stenografistki, maszynistki, buchalterki, korespondentki, sekretarki i biuralistki

szybko wykwalifikowane i wydoskonalone do objęcia **posad biurowych**

Kursy buchalteryjno-handlowe Henryka Lubirskiego **Piotrkowska 79.** 679-2

NAGRODY 500 MAREK

i więcej otrzyma ten, kto wskaże **Mieszkanie na biuro 2 lub 3 pokoje w centrum miasta.** Oferty pod A. I. E. H. Biuro Informacyjne Gersdorfa, **Piotrkowska 84.** 674-3

Lecznica Lekarzy Specjalistów.

Piotrkowska № 17, drugie podwórze.
9-10 choroby oczu codziennie **Dr. Garliński**
10-11 choroby wewnętrzne codziennie **Dr. Magdziński**
11-12 chor. wener. i skórne codzien. **Dr. Galkiewicz**
11-12 choroby kobiece codziennie **Dr. Łucowski**
12-1 chor. wewnątrz. i dzieci. (płuca i serca) **Dr. Osiecki**
12-1 chor. kobiece i chirurg. codz. **Dr. Artyfikiewicz**
1-2 chor. skórne i wener. codzien. **Dr. Sausiewicz**
2-3 choroby nerwowe środa i piątek **Dr. Mittelstaedt**
2-3 choroby kobiece i chirurgiczne codziennie **Dr. Marx**
2-3 choroby oczu codziennie **Dr. Michałowski**
3-4 chor. skórne i wener. codzien. **Dr. Stawowczyk**
3-4 choroby wewnętrzne i dzieci codziennie **Dr. Jokieli**
3-4 ch. chirurg., uszu, gardła i nosa codz. **Dr. H. Goldberg**
4-5 ch. kobiece poniedz., środa, piątek **Dr. Goldenberg**
UWAGA: 1) Lecznica otwarta codzień prócz świąt;
2) Porada 3 mk. Operacja i opatrunki wszelkiego rodzaju—od umowy. 4035-26

I PRECZ Z PASKARSTWEM I

za **7 mk.** najtrwałszą nieprzemakalną skórą imitac. zeluje podzelenia „ERFAG”. Zamówienia przyjmuje zatwierdzony przez władze **Sklep Komisowy „PROGRES”** w Łodzi, ul. **Piotrkowska № 175.** Tamże przyjmowane są wszelkiego rodzaju towary do sprzedaży komisowej. UWAGA: Zamówiowcom wysyła się franko przez pocztę po otrzymaniu powyższej kwoty odcinek „Erfagu” na parę zelówek i 80 szt. patent. ochraniaczy spiralnych. Każdą 5-tą parę zeluje się lub wysyła bezpłatnie.

Ogłoszenia drobne.

A. A. A. Uwaga! Knpuje garderobę, futra, bieliznę, dywany, pianina, kwity lombardowe. Wólczowska 43, m. 6. Płać najniższe ceny. 490-15

A. A. A. Ważne dla Pań Resztki tanie bardzo dobre szwajcarskie materiały: 1) Jedwabny batyst szer. 2 łokcie 7 mk. 2) Batyst „Opal” szer. 2 łok. 10 mk. (bardzo odpowiedni na damską bieliznę i chusteczki). 3) Białina „Prima” szer. 2 łokcie 11 mk. i różne inne lokalowe towary. **Kilińskiego (Widzowska) № 40, m. 10, front, II piętro.** 618-10

A. Łódzka, szafy, stoły, krzesła, otomany, biurka — sprzedaje najtaniej. **Piotrkowska № 101, Korczak.** 579-8

A. Łódzka, materace, szafy, stół, straż, biurko szafkowe, bielizna, kołdrę, łóżeczko dziecięce, słupki, etażerki, komode, szafki nocne, wieszak zaraz wyprzedam tanio. **Piotrkowska 223-3, I p., front.** 537-6

Akuszerka Marja Kubicka przyjmując **Piotrkowska № 199, m. 14.** 501-8

Angielski lub francuskiego. Urządza komplet lekcje 7-go lipca. Zapisy od 5-6. **Południowa 15 m. 10.** 503-2

Całkowite urządzenie zakładu fryzjerskiego do sprzedania. **Południowa 15.** 567-3

Do wynajęcia dla inteligentnej kobiety niewielki umeblowany pokój. Obejrzeć można od 1-3 pp. **Zachodnia 36, I p., front, m. 5.** 611-2

Do wynajęcia dla inteligentnej kobiety niewielki umeblowany pokój. Obejrzeć można od 1-3 pp. **Zachodnia 36, I p., front, m. 5.** 611-2

Do wynajęcia dla inteligentnej kobiety niewielki umeblowany pokój. Obejrzeć można od 1-3 pp. **Zachodnia 36, I p., front, m. 5.** 611-2

Do wynajęcia dla inteligentnej kobiety niewielki umeblowany pokój. Obejrzeć można od 1-3 pp. **Zachodnia 36, I p., front, m. 5.** 611-2

Do wynajęcia dla inteligentnej kobiety niewielki umeblowany pokój. Obejrzeć można od 1-3 pp. **Zachodnia 36, I p., front, m. 5.** 611-2

Do wynajęcia dla inteligentnej kobiety niewielki umeblowany pokój. Obejrzeć można od 1-3 pp. **Zachodnia 36, I p., front, m. 5.** 611-2

Drukarskie roboty dostarcza drukarnia Petersilge i Szolmke, **Piotrkowska 93.** 561-15

Fortepiany używane kupuje. Rokicki, **Franciszkańska 29, dom Marjawicki.** 595-1

Francuskiego gruntownie udziała absolwentka „Cours de lehrers” (Dijon). **Taliszewska. Pasaz Szuca 64, od 1-3.** 512-6

Fortepian Kraala, mandolina, garniturek kryty I lustro do sprzedania. **Południowa 2, stróż wskaże.** 507-5

Garnitury męskie, spodnie, duży wybór. Sklep Komisowy Feliksa Potza, **Sienkiewicza 85.** 750-2

Inżynier miernik przyjmie wszelkie wyliczenia i kreślenia robot pomiarowych i zgłoszenia w admn. „Głosu” pod „Miernik”. 309-3

Kawaler lat 25 na stanowisku, z dobrej rodziny, po powrocie z wojny, pragnie się ożenić z panną, ewent. wdową do lat 24, miłą, dobrego serca i ładnego charakteru, kobietą postępową bez różnic wyznania i narodowości, najchętniej z elitar. Rzecz traktuje na serio. — Dyskrecja zapewniona, za co rzecze słowem honoru. Osoby zainteresowane mogą składać oferty w „Głosie Polskim” pod Postep”. 662-1

Kupuję meble, pianina, dywany, biżuterię i kwity lombardowe. **Dzielna 1, front, I piętro, m. 7.** 555-3

Kto chce wyjechać do Moskwy w sierpniu, niech złoży ofertę do „Głosu” pod „100”. 615-1

Kto chce udzielać francuskiego wzmian muzyki, niech złoży ofertę pod „K. S.” do „Głosu”. 616-1

Kamasze męskie po 75 mk pantofelki, buty amerykańskie — Sklep Komisowy Feliksa Potza, **Sienkiewicza 85.** 508-2

Kupuję wszelką używaną garderobę, meble, bieliznę i najrozmaitsze domowe ruchomości. — Płać najlepsze ceny. **Weinreich, Benedykta № 19 (róg Długiej) front, sklep.** 431-12

Kupuję różne resztki. Płać najwyższe ceny, byle dobry materiał. **Kilińskiego 40 m. 10, front, II piętro.** 313-10

Lokomobila 2 cylindr. 6 — 8 i 16-20 konł. Przewoz. i inne maszyny. Pompy tanio do sprzedania. **Łódź, Wólczowska 168.** 608-3

Łóżeczko dziecięce białe, lakierowane w dobrym stanie sprzedam. **Sienkiewicza 50 m. 11, od 10-12.** 680-2

Łódki tanio sprzedam, **Wólczowska 112, Karłowicki.** 614-3

Meble z kilku pokoi, maszynę do pończoch sprzedam. **Piotrkowska 189-9.** 643-3

Meble wyprzedaje. Tania wyprzedam różnorodnych mebli stolarskich i tapicerskich, **Skwerowa 5, miesz. 9.** 653-3

Manicure najnowszy wykonuję w domu i poza domem. **Zawadzka 49, m. 9.** 665-2

Meble salonowe są do sprzedania, ul. św. Anny nr. 19, m. 7. 646-3

Maturzysta poszukuje lekcji. Oferty sub „J. C.” do adm. „Głosu”. 545-1

Mleczarnia z kompletem urządzeń z kompletem do sprzedania. **Główna 62. Wiadomość na miejscu.** 441-3

Maszyna do pisania w trzech językach; polski, rosyjski i niemiecki, tanio do sprzedania. **Dzielna 47, m. 11.** 493-3

Młoda inteligentna panienka przyjmie jakiegokolwiek zajęcie, ewentualnie do dzieci na przychodnią. Oferty pod „K. M.” w admn. „Głosu”. 503-3

Malarnia porcelany przyjmuje wszelkie złamane rzeczy do sklejenia, jak: szkło, kryształ, porcelany. Specjalność: terakowe i gipsowe figury. **Kilińskiego 86, vis a vis parku.** 532-2

O. Blumenwejżanka słuchaczka kursów pedagogicznych przyjmie jeszcze jedną lub dwie lekcje. Specj. — francuski, matematyka. — **Kilińskiego (Widzowska) 28 m. 6. 2-4 po poł.** 665-2

Osoba inteligentna, znająca się na pielęgniarstwie poszukuje miejsca jako towarzyska na wyjazd lub w mieście. — Ewentualnie bez pensji. Oferty w adm. „Gł. Pol.” sub „Kraakowianka”. 656-1

Przyjezdna z Rosji przyjmie zajęcia gospodyni u samotnego. **Srebrzyńska № 35 Zapytań o rosnik.** 376-3

Pianino w dobrym stanie okazujnie do sprzedania. **Sienkiewicza 20, m. 16.** 395-3

Pokój frontowy o dwóch oknach, elegancko umeblowany, na I piętrze, zaraz do wynajęcia. Dowiedzieć się można na ul. **Zawadzkiej 50, m. 8.** 401-3

Potrzebni ajencl do sprzedaży artykułów licenc. rozpowszechnionego w użytku domowym. Okazja dobrego zarobkowania. **Gotówka od mk. 10-18. Zgłaszać się Plocka 1, m. 3, od 10-6 po poł.** 678-3

Pokój umeblowany zaraz do wynajęcia. **Wiadomość: Konstancynowska 30, mieszkania 18, III piętro, rano do 10 i od 2-4.** 688-1

Pokój umeblowany do wynajęcia. **Wschodnia 65, m. 3 (dom przechodni Piotrkowska 46). Od 1-4.** 667-1

Pokój frontowy ładnie umeblowany na I-em piętrze do wynajęcia. **Dzielna 88, miesz. 22.** 659-3

Poszukuje przywoźcę umeblowanego pokoju z osobnym wejściem i wygodami w śródmieściu. Oferty w redakcji niniejszego pisma pod „Warszawa C. K.” 655-1

Pokój z oświetleniem gazowym przy rodzinnym izraelickiej do wynajęcia **Aleja Kościuski Nr. 82, m. 17, lewa oflcyna, 2-le piętro.** 607-2

Nauczycielka z wykształceniem gimnazjalnym, świadectwem Kursów Pedagogicznych i 5-letnią praktyką szkoły powszechnej, znająca też gruntownie niemiecki i rosyjski, poszukuje posady w szkole średniej do klas niższych, lub domi place. Oferty pod „D. K.” w admn. „Głosu”. 110-4

Okazyjnie! materiał w kratkę (czarno-biały) na dwa kostjmy, lekki wełniany materiał czarny na suknię, 400 pocztówek ilustrowanych, 50 obrazów (kwiaty Klajna); 7 funtów szklanego barwnego szrutu. **Cegielniana 43, m. 7, (drugie piętro, front).** 425-3

Pokój umeblowany do wynajęcia, **Pańska 27, I p. front m. 4.** 683-3

Pokój nmeblowany z wszelkimi wygodami oddam za lekcje języka angielskiego lub konwersację francuską. **Piotrkowska 132, m. 40, od 2 do 4 po poł.** 618-3

Pięcyki do kuchni ślusarskiej roboty; duży wybór. — Obrotę na kuchnie z żelaznem i mostkami barjerami i t. p. **Dzielna 30, ślusarnia.** 580-6

Pianina, fortepiany nowe i używane, wane, reparacje, strojenie, przewożenie, zamiana, kupno instrumentów. Ceny niskie; można na raty. **Chodkowski, ul. Sienkiewicza 25.** 703a-6

Pensjonat w „Helenówku”. Komunikacja tramwajem z górnym. Blizsze informacje na miejscu lub w cukierni p. **Białkna, ul. Cegielniana 31, od 6-8.** 352-5

Pragnę pobierać konwersacji francuskiej wzmian za rosyjską. Oferty do „Głosu” pod „Judyta”. 367-4

Rower elegancki, amatorski, mało używany do sprzedania. **Południowa 39, m. 6. Od 2-3 po poł.** 582-1

Sklep z pokojem i kuchnią lub 2 pokoje z kuchnią z elektrycznym osw. zaraz do wynajęcia. **Łódź, Wólczowska 168.** 609-3

Skrzypce, cytry koncertowa i Długa 12, m. 13. 612-1

Sprzedaje eleganckie meble z 2-ch pokoi (jasna sypialnia i ciemny stółowy) i kuchni. **Sienkiewicza 6, m. 10, Od 1-2 pp.** 381-3

Szyje eleganckie podług ostatnich modeli kostjmy od marek 50, palta 35, suknie 20. **Krawiec damski Ruzski, Piotrkowska 17.** 678-1

Spódniczki, bluzki, matinki, Komisowy Feliksa Potza, **Sienkiewicza 85.** 506-2

Rower (wolne koło) pół-szosewowy okazujnie do sprzedania. **Św. Lutzy 3, m. 11, od 12 do 3 po poł.** 534-2

Resorka wóz i uprząż na konia do sprzedania. **Wiadomość: Lipowa 48, u gospodarza.** 561-3

Sklep kolonialny sprzedam zaraz z powodu wyjazdu. **Ul. Kilińskiego № 78.** 524-3

Sypialnia w dobrym stanie mo sprzedać. **Dzielna 1, front, I piętro, m. 7.** 520-3

Sprzedam lub wydzierżawię kawiarnię dobrze prosperującą. Punkt wysmienity. Zgłaszać się Bar „Wrzos” **Piotrkowska 100, róg Przejazd.** 557-3

Trzy pokoje umeblowane z kuchnią do wynajęcia. **Cegielniana 55, m. 13, od 10-2 i od 3-5 pp.** 518-3

Tłumaczenia i przepisywania na maszynie. Nauka pisania na maszynach różnych systemów. **Wiktor Cyjer, Piotrkowska 21.** 336-4

Tapety sprzedaje po cenach przystępnych. **Fabryka mebli Karola Wutke, Łódź, Cegielniana 70.** 161-3

Uczeń kl. 6-iej gimnaz. „Uczelnia” poszukuje lekcji. **Wiadomość w „Głosie”.** 563-3

Udział lekcji muzyki fortepianowej, niedrogo, (ćwiczenia na miejscu), także francuskiego. Oferty sub „Fortepian” do admn. „Głosu”. 551-2

Uczeń klasy VII Gimn. Filolog. udziela korepetycji. — **Wiadomość: Andrzeja 45, m. 6, od 5-7 w.** 552-3

Urządzenie gabinetu dentystycznego laboratorjum cątkowite lub częściowo kupię. **Łaskawe oferty w „Głosie” pod „Gabinet” 663-1**

Uczeń klasy VI udziela lekcji, specjalność polski. **Nowo-Cegielniana 14. Wiadomość u gospodarza.** 647-1

Udział lekcji matematyki, polskiego (literatury) i wypracowań, francuskiego, niemieckiego i t. d. **Przyspaszbam do wszystkich klas szkół średnich. Anna Lederówna, Dzielna 36-b, m. 13.** 650-2

Wojażer odwiedzający miasta Królestwa, może zabrać ze sobą jeszcze kilka artykułów. **Łaskawe oferty w „Głosie” pod „Wojażer” do 10 bm.** 658-1

Zagabione dokumenty: Bronia zgubiła paszport niem. **wydany w Łodzi.** 602-3

Grassier Lezer Mendel zgubił paszport niemiecki, **wydany w Łodzi.** 487-3

Joż Marjanna zgubiła paszport rosyjski, **wydany w pow. Gorzkowice, gub. piotrkowskiej.** 681-1

Grinszpan Berek zgubił kartę węglową. **Wschodnia 55.** 623-1

Najlepsza farba do bluzek prawdziwy



BÓL GŁOWY usuwa szybko radykalnie NERWOMIGREN MOTOR

Doktor i wykładowca Marceł Sachs.